
döchentlichesVerzeichnis'

erſchienenenund der vorbereiteten

MNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

Nach den Wiſſenſchaftengeordnet. Nebſt 12 Monatsregiſtern.

98. Jahrgang.1899.

Leipzig
|

E
| I. C. Hinrichs’ſcheBuchhandlung

|

À
1899





WöchentlichesVerzeichnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandel3.

Ni 1, Aus8gegebenzu Leipzigam 5. Januar. 1899,

1. Alg,Bibliographie,Geſamt-Werkte,Sammelwerke, | 9. Geſchichte,Biographien.S. 8.

„Bibliotheks-u, Univerſitätsweſen.S.1, Erdbeſchreibung,Karten. S. 9,
Y :

10,

2 Zdeotogie,S. 1. [S. 2. |11. Kricgswiſſenſchaft.S. 10.

1 ects- Uu, Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.| 12. Handel, Gewerbe, Verkehrsweſeu.S. 10.

5 Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 4. |13, Bau- u. Jngenieurwiſſeuſchaft,Bergbau. S. 190.

s Naturwiſſenſchaften,Mathematit. S. 5. |14. Haus=, Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 11.

7 Lailoſophie,Theoſophie. S. 6. |15. Schöne Litteratur. S. 11.
|

8.ziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 6. (16. Kunſt. S, 12.
« Svrach-nu. Litteraturwiſſenſchaft.S. 8. | 17. Verſchiedenes.S. 13.

——

Die mit * bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

L.Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Bibliographieder deutschen Zeitschriften-Litteratur.1.Bd. 1896. Autoren-Register.gr. 49,

92 8.)Leipzig,F. Andrä’s Nachf. nn

2

—

BibliothekderGeſamtlitteraturdes Jn-u. Auslandes. Nr. 1221—1226. 89, Halle,O. Hendel.
à n — 25; Einbd. nn — 25

1221—1226. Carlyle, Thom.: Die franzöſiſheRevolution. Geſchichtsbild.Neue Ausg. in 2 Bdn. Mit
einleit.Studie v. P. Konr. Schmidt. 2. Bd. Ueberſ.v. Dr. Frz. Kweſt.(YV,476 S.) (Kplt.in 1 Orig.-
Bd. 4.50.

Bircenſtaedt,Hauptpaſt.H.:Lebensfragen.GeſammelteVorträge.I. gr.82, (105S.)Flens-
burg,A. Weſtphalen. n 1,50

Denkschriftender kaiserl.Akademie der Wissenschaften, Mathematisch-naturwissenschaftl.
Classe.66. Bd. gr. 49. (1.Hälfte. III XIV, 328 S. m. 5 Lichtdr.-u. 37 Kurventaf.)Wien,
C. Gerold’sSohn in Komm. Geb. n 69.20

Goethe'sWerke. Hrsg.im Auftrageder GroßherzoginSophiev. Sachſen.21. Bd. (Kleine
Ausg.)gr.89, (IV,347 S.)Weimar,H. Böhlau'sNachf. n 3.20;geb,nn 5.20;

:
großeAusg.n 4.20;geb.un 6.80

Heine's,Heinr.,ſämtlicheWerke in 12 Bdn. Mit e. Biographiev. Dr. G. Karpeles,120, (200,
238,272,168,247,236,235,192,263,294,231 u. 188 S. m. Bildnis.)Leipzig,M. Heſſe.

Jn4 Leinw.-Bdn.n 6 —; in 4 Halbſrz.-Bdu.n 9.50;in4 Liebhaber-Halbſrz.-Bdn.m.

_

Goldſchn.n 12.50
Tages-u. Lebensfragen.Eine Schriften-Sammlg.Nr. 24. 80.Leipzig,Ch.G. Tienken.

24, Ueberhorſt, Wilh.:Amethyſta.Ein Verſuchzur Löſg.der Alkoholfrage,zugleiche. Mahnruf an daë
deutſcheVolk. (87 S,) n 1 —

Volkschriftenzur Umwälzungder Geiſter.XXI. Hft.169. Bamberg,Handels-Dru>erei.—20
XXI. Schöpfung,die,uachbibliſherAuffaſſung.(45 S.)

2. Theologie.

Arheiten,theologische,aus dem rheinischen wissenschaftlichenPrediger-Verein.Hrsg.v.

dem zeit.Vorsitzenden Prof. D. Kamphausen.Neue Folge.2.Hft. gr.89,(1IT,99 S.)Freiburg
iB.,J. C. B. Mohr. n 4—

Autenrieth,Miſſ.Fr.:Ein gefangeneru. e. freierNegerknabe,SchilderungeigenerErlebniſſe.
Mit Aquarellbild„Weihnachtenin Kamerun“,5 Zlluſtr.,,14 Orig.-Bildern,e. Karte vom

Kamerunflußbe>enu. e. Briefin Fkſm.129. (40S.)Baſel,Miſſionsbuchh._n—10
Domansky,Walth.:Miſſionsröslein.3 Erzählgn.aus dem Miſſionslebender Heimat.12°.
(24S. m. Abbildgn.)Baſel,Miſſionsbuchh. n — 10

Franzisfkusblüten,Gebetbuchf.fromme Chriſten,namentlichf.Mitgliederdes IIl.Ordens.
Vone. Ordensprieſter.169. (466S. m. Titelbild.)Neuötting.(Ravens8burg,H.Kiß.)

Geb. in Leinw. n 1 —-
Handwörterbuchdes bibliſchenAltertums f.gebildeteBibelleſer.Hr8g.v. weil. Prof.Dr.Ed.C.
Aug,Riehm.2.Aufl.v. Prof.Dr. Frdr.Baethgen.Mit vielenAbbildgn.,Karten u. Pläneu

1



Wiſſenſchaft2. 3. M 1. 5. Januar 1899.

im Text,Einſchaltbildern,farb.Kartenu. e. Schriſttaf.außerhalbdes Textes.Neue[Titel-]
Ausg.(Jn24 Lfgn.)1—s8. Lfg.gr.89, (1.Bd. VIII u. S. 1—640.) Bielefeld(1894),Vel-
hagen& Klaſing. àn1l—

Hashagen,Prof.theol.Sem.-Dir. Univ.-Pred.D. Joh.Frdr.:SeelſorgerlichheKreuzfahrtenim
Kampfewider kräftigeJrrtümer.11.Bd.: Die Gemeinde des Herrnnachden 7 apokalypt.
Sendſchreiben.3.Hſt.:DieSendſchreibenan dieEngelder Gemeinden in Thyatira,Sardes,
Philadelphiau. Laodicea.gr.89. (S.297—497.)Gütersloh,C. Bertelsmann. n 2.50

Kir€he, die katholische,unserer Zeit u. ihre Diener in Wort u. Bild. Hrsg.v. der Leo-Ge-
sellschaftin Wien. 1. Bd. Rom. Das Oberhaupt,die Eiorichtg.u. die Verwaltg.der Ge-
samtkirche. Bearb. v. Paul Maria Baumgarten,Charles Daniel u. Ant. de Waal. Mit1Far-

benbilde,59 Tafelbildern u. 1209 Tlustr.im Text. gr. 4%, (XVI,691 S.)B., Allgemeine
Verlagsgesellschaſt. '

Geb. n 36 —

Kirchenzeitung,neue lutheriſche.Hr8g.v. Dienern u. Gliederndexevang.-luther.Kircheunter
Verantwortlichkeitv. Sem.-Dir. Paſt.Greve. 1. Jahrg.1899. 24 Nrn. gr.49,(Nx.1. 16 Sp.)
Cottbus,Gotthold-Expedition. Vierteljährlichbar n 1.20

Kranken,der,Troſt.Hr8g.:Pfr.Dr. Berbig.2. Jahrg.1899. 52 Nrn. gr.89%,(Nx.1. 4 S.)
Gotha,G. Schloeßmaun.

-

bar nn — 55

Luther'sWerke. Hr8g.v. Pfr.D. Dr. Buchwald,Prof.D. Kawerau,Ob.-Conſiſt.-R.Prof.Dr. Köſtlin,
Pfr.D. Rade,Pfr.Ew. Schneideru. A. Volksausg.in 8 Bdn. 2. Aufl.(8.Bd.) 4. Folge:
VermiſchteSchriften.II. 89, (IV,472 S.) B.,C. A. Schwetſchke& Sohn.

Geb. in Leinw. n 2.50

Schaepmann,Dr.: Die chriſtlicheLiebe.Rede. Aus dem Holl.v. J.Tiesmeyer.gr.89, (7S.)
Lingen,R. van Aten. n — 10

Schematis8musdes -Bisth.Breslau u. ſeinesDelegatur-Bezirksf.d.J.1899, 89, (159S.)
Breslau,(G.P. Aderholz). Kart.bar n 2 —

—— der Bucovinaergr.-or.Árchiepiscopal-Diöceseauf d. J.1898. gr. 89, (226S.)Czerno-
witz,(H.Pardini). nn 1 —

Schneider,Dr. C.M.: Das Büchleinf.dieOberinnen. Anleitungzur Heiligg.der eigenenPer-
ſon wie auchder anderen in derVerwaltg.desVorſteheramtes.Nachdem Franz.129.(211S.
Regensburg,A. Coppenrath'sVerl. n — 90; geb.in Leinw.nn 1.3

— Squle des Gebetes. Gebet- & Betrachtungsbuchf.jungeMädchenin den Familienu.
in Penſionaten.Nachdem Franz.gr. 169, (V111,487 S. m. 1 Stahlſl.)Evd. n 1.20;

geb.in Leinw. nn 1.60;in Ldr.nn 1.80
— Die Wiſſenſchaftdes Heils,dem <riſtl.HerzenalsNahrg.vorgelegt.1. Gott u. ſeineVoll=
fommenheiten.II.Die hl.Dreieinigkeit.120, (XXVI,808 S.)Ebd. n 4.20;

geb.in Leinw. nn 5 —; in Ldr.nn5.20

Schöpfung,die,nachbibliſcherAuffaſſung,#.:Volksſchriftenin Wiſſ.1.
Vergißmeinnichtm. Bibelſprüchenu. Liederverſenf.alleTage des Jahres.169%, (384S. m.

1 Farbdr.)Lahr,G. A. Wagenmann. Geb, in Leinw. m. Goldſchn.1 —

Verhaudluugender 22. Jahresverſammlungder Synode der ev.-luth.Freikirchein Sachſen
u. a. St. a. D. 1898. Ueber das hl.Abendmahl.gr.89, (104S.)Zwickau,Schriſten-Verein.

n 1 —

Young, EgertonR.: Unter den JudianernBritiſh=Nordamerikas.1. Bd. Jm Birkenkahnu.
Hundeſchlitten.Aus dem Engl.von E. v. Engelhardt.8°, (Y,200 S. m. 4 Abbildgn.)Gü-
tersloh,C. Bertel8mann. n 2.40;geb.n 3 —

*Becker, W.: Der Verlorene Sohn, die Geschichte des Sünders. Freiburg i/B.,Herder. 2.60

*Brül],N.: Reden f. alle Wochenabschnitte des Jabres. 1. TI. Frankfurt a/M.,A. JT.Hofmann. 1—

*Gaudenz : Liebfrauenlobs Marienleben! Urfahr-Linz,Verlag d. kath. PressVereines. Geb. ca. 3.80

*Hansjakob, H.: Kanzelvorträge f. Sonn- u. Feiertage.Freiburg i/B.,Werder. 6 —

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Beukemann, De. Wilh.:Zur Frageder wirthſchaftlichenu. ſozialenEntwicklung.Nach2 Vor=-

trägen.[Aus:Beilagezur „Allg.Zeitg.“]gr.89, (30S.)Hamburg,L. Friederichſen& Co.
n — 60

Brauchitſh,M. v.: Die neuen preußiſchenVerwaltung8geſeße.Zuſammengeſtelltu. erläutert.

Ergänzungsbd.f.die Prov.Weſtfalen.gr.89, Berlin,C. Heymann'sVerl
Geb. in Leinw. n 5 —

Braunbehrens, Wirkl. Geh. Rath Unterſtaatsſekr.O.: Die Gemeindeverfaſſung8geſeßef. die Prov.

Weſtfalenm »
neuen Verwaltungsgeſeßen,zuſammengeſtelltu. im amtl. Auftragehrsg. 3. Aufl.

( 5 DO —

Czoernig,Hofr.Ferd.Frhr.v.: Vorleſungenüb. dieExecution8ordnung.gr.89. (111,371 S.)
Wien,Manz. n 6.40



M 1. 5, Januar 1899. Wiſſenſchaft3.

Gareis,Geh. Juſtizr.Prof.Dr. C.: DeutſcheReich8geſegein Einzel-Abdrucken.Nr. 227—234.
80,Gießen,E. Noth. à n — 20

227—234. Civilprozeßordnungm. Einführungsgeſeß.Vom 17. V. 1898. Mit Aumerkgn.u. Sachregiſter.
(186S.) Geb. n 2 —

Gemeinde-Verwaltung,die,der k.k.Reichshaupt-u. ReſidenzſtadtWien indenJ.1894—1896.
BerichtdesBürgermſte.Dr.KarlLueger.Lex.89. (XXIX,677 S. m. 3 Abbildgn.)Wien,W.
BraumüllerinKomm. Geb. in Leinw.nn 10 —

Gutteutag?sSammlungdeutſcherReich8geſeze.Text-Ausg.m. Anmerkgn.Nr. 6,22b.,31,
36 u. 37. 160, Berlin,J.Guttentag.Kart.6. Berger, C. Ph.: Reichs-Gewerbe-OrdnungnebſtAusführungsbeſtimmungen.Text-Ausg.m. Anmerkgn.

U. Sachregiſter.Auf Wunſch des Hrn. Verf.fortgeführtv. Geh. Ober-Neg.-R.vortrag.Rath Dr.L.Wilhelmi.15. Aufl.Unter beſond.Berückſiht.der Beſtimmgn.üb. den Arbeiterſhuß,die Organiſation
des Handwerks u. das Lehrlingsweſen.(V1, 661 S.) n 2.80. — 22h. Stephan, Reg.-R. Dr. R.:
Gefeyzum Schuß der Waarenbezeihnungen.Nebſt Ausführungsbeſtimmgn.Text-Ausg.m. Anmerkgn.
U. Sachregiſter.4. Aufl. Fortführungder Erläuterg.des Geſeßesüb. Markenſhuß v. Reg.-R.T. Ph.
Berger.(130 S.) n1—. — 31. Mugdan, Stadtr. Leo: Das Reichsgeſeybetr. die Gewerbegerichte.
Vom 29. VIl.1890. Text-Ausg.m. Anmerkgn. u. Sachregiſter.4. Aufl.,bearb. v. Stadtr. Cuno.(266S.)n 1.80, — 36. Makower, Juſtizr.H.: Geſeze,betr. die privatre<tlihenVerhältniſſeder Binnenſchiff-fahrtu. der Flößerei.Nach den Materialien erläutert v. M., unter Berückſicht.der ant 1. 1. 1900 in

Krafttret.Reich38geſezehrsg.v. Landger.-R.E. Loewe. 2. Aufl.(293 S.) n 2 —.
— 37. Stephan,

Reg.-R.Dr. N.: Das Geſeß zur Bekämpfung des unlauteren Wettbewerbes. Vom 27. V. 1896. Teyxt=-
Ausg.m. Aumerkgn.u. Sachregiſter.2. Aufl.(86S.) n — 80.

Hof:u. Staats-Haudbuhdes Großherzogth.Baden. (GekürzteZwiſchenausg.)1898. (Nachdem Stande vom Novbr. 1898.)80. (X11,335 S..)Karlsruhe,G. Braun'’ſcheHofbuchdr.u.
Verlag. Kart.n 3 —

Borten,Dr. Heinr.: Die Jurisdictionsnorm u. ihr Einführungsgesetz.Ein Commentar. 2.
Hälfte.gr.89.(IVu. S. 213—339.)Wien, Manz. n 3.20 (Kplt.:n 8 —)Jahrbuekhf. dasdeutsche Versicherungswesen.1899. UHrsg.v.T.Neumann. Lebens-,Renten-
u.Unfall-Versicherg.129. (VI,553 8. m. 2 Tab.) Nebst: VergleichendeTabellen der Prä-
mien deutscher Lebens-Versicherungs-Gesellschaſten.1899, Hrsg.v. JT.Neumann. 169,
(708.)B.,E. 8. Mittler & Sohn. E Geb. in Leinw. u. geh.bar n 10 —

Latſcha,J.,u. Pfr.W. Teudt: NationaleAnſiedelungu. Wohnungs3reform.Grundgedankenu.

Vorſchläge,der1898erJahresverſammlg.der ſüdweſtdeutſchenKonferenzf.innere Miſſion
vorgelegt.Nebſt:Referatüb. nationale Anſiedelg.u. Wohnungsreform.gr.89. (14u. 5 S.
m. 1 Plan.)Frankfurta/M.,(R.Hülſen). bar n — 40

Manes,Dr. Álfr.:Das Recht des Pseudonymsunter besond. Beachtungdes bürgerlichenGe-
setzbuchsu. ausländischen Rechts. gr.89.(V,84 S.)Göttingen,Vandenhoeck &

Ruprecht,n 1.

Meinhold'sjuriſtiſheHandbibliothek.Red. v. Oberlandesgerihtsr.Max Hallbauer.96. Bd. 80.
Leipzig,Alb. Berger.
96. Sturm, Kriegsr.vortr. Rath J., u. Diviſ.-Audit.H. Walde: Militärſtrafgeri<ht8ordnung|.das
DeutſcheReichnebſtAusführungsbeſtimmungen,dem Geſet,betr.dieDienſtvergehender rihterl.Militär-
juſtizbeamtenu. die unfreiwill.Verſeßg,derſelbenin e. andere Stelle od. in den Ruheſtand,ſowieden
dazu gehör.ſonſt.Erlaſſenu. Formularen. Handausg.m. Anmerkgn.u. Sachregiſter.k. Militärſtraf-
geri<ht8ordnungnebſtEinführungsgeſezvom 1. X11. 1898. (XVI,294 S.) Geb. in Leinw. n 5 —

Militärſtrafgerihtsorduungf.das DeutſcheReich,nebſtEinführungsgeſeßu. Geſet,betr.die
Dienſtvergehender richterl.Militärjuſtizbeamtenu. die unfreiwill.Verſeßg.derſelbenin e.

andereStelleod.in den Ruheſtand.Vom 1.X11.1898. Text-Ausg.m. Sachregiſter.gr.169.
(26S.)Berlin,J.Guttentag. Geb. in Leinw. 1.50

Mozkin,Leo: Die Juden in Palästina. Nach e. Vortrage.gr. 89. (45S.)Berlin,8. Fried-
laender. n — 60

Müller,Dr. Alſr.:Ein BeitragzurFrageder Regelungdes Patentanwaltſtandesin Deutſch-
landnah poſitivenVorſchlägen.gr.80, (27S.)München,J.Lindauer. n — 50

Pollak,Ger.-Sekr. Priv.-Doc,Dr, Rud.: Die Wiedereinſeßungin den vorigenStand. [Aus:„Alg.
öſterr.Gericht8-Zeitg.“]gr.89. (33S.)Wien,Manz. n

— 80

Reichstags-Handbuch,amtliches.10. Legislaturperiode1898/1903.Hrsg.vom Reich8tag83-
Bureau. 129, (355S. m. 4 Plänen.)Berlin,(NvurddeutſheBuchdr.u. Verlag8anſtalt).

Geb. in Leinw.bar n 5 —

Ropp,G. Frhr. v. der: SocialpolitischeBewegungen im Bauernstande vor dem Bauernkriege.
_Rektoratsrede.gr. 89. (168.)Marburg,N. G. Elwert's Verl. n — 40

Sachs,Kammerger.-Ref.Dr. Ed.: Die Wirkungender Konfusion nach römischem Rechte u. dem

Rechte des bürgerlichenGesetzbuehes. gr. 89. (87S.)Berlin,JT.Guttentag. n 2 —

Schiller,prof. Rud.: Beiträgezur Buchhaltungim Versicherungswesen.[Aus:„Jahresber.
d. Wiener Handels-Akademie“.]gr. 8%, (100S.)Wien, A. Pichler'sWwe. & Sohn. n 1,80

3



Wiſſenſchaft3. 4. MÁ 1. 5. Januar 1899,

Schriftendes Verbandes deutſcherArbeitsnachweiſe.Nr. 1, gr. 89. Berlin,C. Heymann's
Verl.

1. Was können die Arbeit8nachweiſedazu beitragen,der LandwirthſchaftArbeitskräftezu erhaltenu. zu-
zuführen?— Arbeitsnachweisſtatiſtik.— Empfiehltſi<hdie Geblihrenfreiheitbei der Arbeitsvermittelg.?

Verhandlungender erſtenVerband$verſammlg.u. Arbeitsnachweiskonferenzam 27. 1X. 1898 in München.
(XVI,132 S.) n 2 —

Schulz,Carl Thdr.:GefalleneMädchen u. dieFrauenforderung:„GleichesmoraliſchesMaß f.
beideGeſchlechter“.gr.89, (VI,78 S.) Berlin- Friedrich8hagen,Verlagshausf.Volks[it-
teratur. n

SKkedI,Prof. Dr. Arth.: Dic socialeBedeutungder neuen Civilprocessgesetze.Rectoratsrede.

gr. 80. (22S.) Czernowitz,H. Pardini. n — 60

Spemann's deutſchesReich8buch.Politiſch-wirthſchaftl.Almanach. Von Dr. Arth.Berthold.
Mit Porträtsu. Tabellen.89, (330u. 7 S.)Berlin,W. Spemann. Geb. in Leinw. n 5 —

Taſcheu-Geſeßſammlung.Nr. 41. 129, Berlin,C. Heymann'sVerl. Geb.
41. Seidenſpinner, wirkl, Geh. Kriegsr.vortrag.Nath Dr.: Die Militärſtrafgerihtsordnungnebſt

Einführung83geſeßu. dem Geſeve, betr. die Dienſtvergehender rihterl.Militärjuſtizbeamtenu. die un-

freiwill.Verſeßzg.derſclbenin e. andere Stelle od, in den Ruheſtandvom 1. XIl. 1898. (VI1I1,344 S.)
n 3 —

Ueberhorſt,W.: Amethyſta,ſ.:Tages- u. Lebensfragen in Wiſj.1.
Zeitsehriſt der Savigny-Stiſtungf.Rechtsgeschichte.Hssg. v. E. I.Bekker,A. Pernice,R.

Schröder,H. Brunner, U. Stutz. 19, Bd. 32. Bd. der Zeitschriſftf.Rechtsgeschichte.2Hfte.

gr. 89. Weimar, H. Böhlau's Nachf. n 16 —

1. Germanistische Abth. (IV,221 S.) n 6 —.
— 2. Romanistische Abtb. (III,396 S.)n 10 —

Zeitungs-Giftmiſcherei,judokratiſche.[Aus8:„Qeſterreich.Volkszeitg.“]gr.8%, (8S.)Warn3-
dorf,A. Opi. — 03

*Günther, C.: Das Recht der Frau auf Arbeit. Berlin, G. Wattenbach. 1—

*Herz, P.: Militärstrafgerichtsordnungf. das Deutsche Reich nebst Einführungsgesetzu. Anlagen.
Benin, J. Guttentag.

*Tacob: Gegen die Waarenhäuser. Hamburg, Jacob's SelbstverIl.

*Tentsch,C.: Die Agrarkrisis.Leipzig,F. W. Grunow. ca. 2 —

*Retzbach,A.: Die Handwerker u. die Kreditgenossenschaften,Freiburg i/B.,Geschäftsstelle des
Charitasverbandes f. d. kath. Dentschland. 2 —

*Walter, F.: Socialpolitiku. Moral. Freiburg i/B.,Herder. 8.60

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Berichtdes Wiener Stadtphyſikatesüb. ſeineAmtsthätigkeitu. üb. dieGeſundheitsverhältniſſe
der fk.k.Reich8haupt-u. ReſidenzſtadtWien in den J. 1894—1896. Jm Auftragedes löbl.

Gemeinderatheserſtattetv. Ob.-Stadtphyſ.Reg.-u. San.-R. Dr. Emil Kammerer,Stadtphyſ.Dr.
Greg.Schmidu, Stadtphyſ.Dr. Adf.Löffler.XXIV—XXVI. Lex.89, (XV1U1I,555 S.) Wien,
W. Braumüller in Komm. n 12 —

Chirurgie,deutsche. Begründetv. Th. Billroth u. À. Luecke. Hrsg. von E. yv.Bergmann u.

P. v. Bruns. Lfg.28 u. 28a. gr. 89, Stuttgart,F. Enke.
28. Schuchardt, Prof. Dr. Karl: Die Krankheiten der Knochen u. Gelenke (ausschliesslichder

Tuberkulose).Mit 138 Abbildgn,im Text u. 2 Taf, in Farbendr. (CXXXVI, 338 S. m. 2 BL. Er-

Kklirgn.)n 18 —.
— 28a. Krause, Prof. Dr. Fed.: Die Tubereulose der Knochen u. Gelenke. Mit

98 Abbhildgn.im Text u. 2 Taf. in Farbendr. (LVI,288 S. m. 6 BI. Erklärgn.)n 13 —

Cohn, Erich: Die Erfahrungenm. Tuberkulin R bei der Behandlungder Tuberkulose an der

kgl.mediz. Klinik zu Breslau. Diss. gr. 89. (35S. m. 3 Tab.) Freiburgi/B.,Speyer&
Kaerner. bar 1.50

Degener,Dr. Paul: Ueber die modernen Verfahren zur Reinigungder Abwässer. Vortrag.
[Aus:„Gesundheit“.]gr. 89, (398.)Leipzig,F. Leineweber. n 1 —

Dienſtalters-Liſtedes roßzärztlichenPerſonalsder deutſhenArmee. Nach amtl. Quellen zu-
ſammengeſtelltv. OberroßarztKoenig.[Aus:„Ztſchr.f.Veterinärkde.“]gr.89.(43S.)Berlin,
E. S. Mittler & Sohn. n — 75

Dönitz,Prof. W.: Untersuchungenüb. die Wertbestimmungdes gewöhnlichenTuberkulins.
[Aus:„Klin.Jahrb.“gr. 89. (12S.) Jena,G. Fischer. n — 50

Hageubach-Burckhardt,Prof.Dr. E.:Die Krippenu. ihrehygieniſcheBedeutung.gr.89, (III,
35 S.)Jena,G. Fiſcher. n — 75

Happel,früher 1. Assist. Dr.: ExperimentelleUntersuchungenüb. die Funktion der einzelnen

Kehlkopfmuskeln.[Aus:„Klin.Jahrb.“]gr. 89, (20S. m. 2 Abbildgn.)Jena,G. Fischer.
n — Tò

Henschen, Prof. Dir.S.E.: Mitteilungenaus der medizinischen Klivik zu Upsala.1,Bd. gr.89.

(Ÿ,292 S. m. 103 Fig.)Jena,G. Fischer. n 8 —

Hieraus einzeln:
Zur Lehre v. der Herzarythmie,(24 S. m. 7 Abbildgn.)n — 75. — Ueber Herz-Dilatationbei Chlo-

4



H 1, 5, Januar 1899. Wiſſeuſchaft4. 5,
——

rose u, Anämie. (48 S. m, 27 Fig.) n 1.50. — EinBeitrag zur Kenntnis des Scharlach-Herzens.(63 8. m. 21 Abbildgn.)n 2 —.
uA Ueber das Herz bei der Nephritis.(96 S. m. 25 Abbildgn.)

n 3 —. — Zur akuten Dilatation beim Alkohol-Herzen u. bei der Herz-Degeneration.(50 S. m.

27 Fig.)n 1.50.
i ME

Juſt,Lehr,Emil: Naturheilverfahrenu. Kneipp-Cur,e. Segenf.Einzelne,wie f.Familieu.
„Staat.Vortrag.gr. 80. (7S.) Warnsdorf,A. Opig. n — 04

Kirchner,Geh. Med.-R. Prof. Dr. M.: Ueber die Bissverletzungenv. Menschen durch tolleod.
der Tollwut verdächtigeTiere in Preussen während des J.1897. Mit geograph.Karte. [Äus:
„Klin.Jahrb.“]gr. 89. (16S.)Jena,G. Fischer. n 1—

— Veberdie Einrichtungenf.das Studium der Zahnheilkunde an den deutschen Universi-

täten.[Aus:„Klin.Jahrb.“]gr. 89, (168.)Ebd. n — 50
Klinik,Wiener. Vorträgeaus der gesammten prakt.Heilkunde, Red. y. Dr, Ant. Bum. 24.Jahrg.1898, 12. Hft. Wien, Urban & Schwarzenberg. Einzelpr.n — 75

12. Kölbl],Dr. Frdr.: Die harnsaure Diathese. (Il u. S. 341—8370.)
Krantz,Dr, M.: Diagnoseu. Therapieder nervösen Frauenkcrankheiten infolgegestörter
Mechanik der Sexual-Organe.gr. 8%, (VI,106 8.)Wiesbaden, J. F. Bergmann. n 2.40Lubarsch,Prof. Dr. O.: Zur Lehre v. dem Geschwülsten u. Infectionskrankheiten. Mit Bei-
trägenv. DD. Paul Lengemanonu. Th. Rosalzin. Mit 6 Doppeltaf.u. 5 Abbildgn.im Text.
gr. 8°. (VII,321 S.)Wiesbaden,J. F. Bergmann.

'

n 8.60Marx,Assìst.:Die Abteilungzur Heilungu.Erforschungder Tollwut am Iustitatf.Infektions-krankheitenzu Berlin. (Aus:„Klin.Jahrb.“]gr. 89, (68.)Jena,G. Fischer. n — 50
Pathologieu. Therapie,specielle,brsg.v. Hoſr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel.2. Bd. 2. Thl.

gr.89. Wien, A. Hölder.
11,2.: Mannaberg, Priv.-Doc. Dr. Jul.: Die Malariakrankheiten. Mit 4 Taf. u. 2 Karten in Far-
bendr. (VII,453 S8.)Subskr.-Pr.n 11 —; Einzelpr.n 12 —

Penzoldt,Prof. Dr. F.: Das Medizinstudium der Frauen. Referat auf dem XXVI. deutschen
Aerztetagzu Wiesbaden. gr.80. (268.)Jena,G. Fischer. n — 60

Pfeiffer,Prof. R.: Typhasepidemienu. Trinkwasser. Mit 1 Plan,1 Kurve u. 2 Abbildgn.im
Text.[Aus:„Klin.Jahrb.“]gr. 809,(308.)Jena,G. Fischer. nà —

Siegert,W.: Die Unkeuſchheit,ihreUrſachen,Folgenu. wirkſameBekämpfung.HeilungderLnanie u. ihrerFolgen.Ein Mahnwort an die erwachſeneJugend,an Elternu. Lehrer.
Preisſchriſtdes deutſchenBundes der Vereinef.Geſundheitspflegenu. arzneiloſeHeilweiſe.3.Aufl.89, (48S.)Berlin,W. Möller. _n

— 75
Statistikder Sanitätsverhältnisseder Mannschaft des k. u. k. Heeres im J. 1897. Über An-
ordng.des k. u. k. Reichs-Kriegs-Ministeriumsbearb.u. hrsg.v. der III.Section des k. u.
k. techn. Militär-Comité.gr. 4°. (IV,289 u. LIII 8.)Wien, (Hof-u. Staatsdruckerei).

n

4

—

Therapie,die,der Gegenwart.Medicinisch-chirurg.Rundschan f. prakt.Ärzte. Hrsg.v.

Prof.Dr. G. Klemperer.(40.Jahrg:)Neueste Folge.1. Jahrg.12 Hfte. gr.8%.(1.Hſt.488.)
Berlin,Urban & Schwarzenberg. bar n 10 —

Vorträge,klinische,aus dem Gebiete der Otologieu. Pharyngo-Rhinologie.Hrsg.y. Doc.
Dr. Haug. 3. Bd. 1. Hſt. gr. 8%, Jena, G. Fischer. Einzelpr.n 2 —;

f.den Bd. v. ca. 12 Hftn. n 10 —

1. Winckler, Dr. Ernst: Ueber Beziehungenzwischen einigenAſſektionen der Nase wie des
Rachens u. Augenerkrankungen.(75 S. m. 41 Abbildgn.)n 2 —

Winter,Gebr.: Willkommen im Vegetarianer-Speise-Haus.(III.Aufl.)gr.8%.(548.)Chem-nitz,M. Winter. bar — 50

¿Krauss,H.: Die Pflege der Zähne u. des Mundes. Ravensburg,O. Maier. 2 —

Spiegel,J ; Einführungin die erste Hilfe bei Unfällen. Wien, C. Konegen. ca. 2.40

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Arznei-Taxe,königl.preussische,f.1899. gr. 80. (76S8.)Berlin,R. Gaertner.
Geb. in Leinw. n 1.20

Bibliothecabotanica. Orig.-Abhandlgn.aus dem Gesammtgebieteder Botanik. Hrsg.v.

Prof,DD. Chr. Luerssen u, B. Frank. 46. Hft. gr. 49, Stuttgart,E. Nägele.
46. Minden, Max v.: Beiträgezur anatomischen u. physiologischenKenntnis Wasser-secernieren-
der Organe.Mit 7 Tef. (V,76 8.) n 24 —

Carte géologiqueinternationale de l'Europe,votée au congrèsgéologiqueinternationalde
Bologneen 1881,executée conformément aux décisions internationales,avec le concours
ès gouvernements, sous la direction de Beyrich(}),Hauchecorne,Beyschlag.1:1,500,000.

5



Wiſſenſchaft5. 6. 7. M2 1, 5,Januar 1899,

3. livr.7 Blatt à 51 >< 57 cm. Farbdr. Berlin,D. Reimer in Komm. nn 15.75;
einzelne Blatt n 4 —

Daiber,Prof. J.: Flora v. Württemberg u. Hohenzollern. Für botan. Ausflügenach Linne'-
schem Systembearb. 6. Aufl.,hrsg.v. Th. Daiber. 89%,(VIII,215 S.)Stuttgart,A. Bonz &
Co. n 2 —; kart.nn 2.30

Jahrbücher, zoologische.Hrsg. v. Prof. Dr. J. W. Spengel.4. Suppl.-Bd.3. Hft. gr. 89,
Jena, G. Fischer.

4. Fauna chilensis.Abhandlungenzur Kenntniss der ZoologieChiles nach den SammlIgn.v. Dr. L.

Plate. 1. Bd. Mit 38 lith.Taf. u. 11 Abbildgn.im Text. 3. Hſt. (V u. S. 481—786.) n 20 —

Jahresberieht der Pharmacie,hrsg.vom deutschen AÁpothekerverein.Bearb. v. Prof. Dr.

Heinr. Beckurts. Unter Mitwirkg.v. Korps-Stabsapoth.a. D. W. W. Weichelt. 32.Jabrg.,1897.
(Derganzen Reihe 57. Jahrg.)1. Hälfte. gr.89. (336S.)Göttingen,Vandenhoeck & Ru-

precht. n 9 —

Jelinek,Oberreal-u. Gewerbesch.-Prof. Laur.: Mathematische Tafeln f.technische AÀnstalten,be-
sonders f.höhere Gewerbeschulen. 2. Aufl. gr. 89, (2238.)Wien, A. Pichler'sWwe. &
Sohn. - Geb.in Leinw. n 2.60

Ledóchowski, Hauptm.Jos. Graf: Wetterprognose,giltigf.Niederösterreich,Theile v. Ober-

österreich,Südmähren u. Westungarn,beziehungsWeise f.ganz Oesterreich-Ungarn.3.Jahrg.
1899. 12 Nrn. 129, (àT BIL)Wien, W. Braumüller. à n — 20

Sobotta,Priv.-Doz. Dr. Johs.: Die morphologischeBedeutungder Kupffer'schenBlase. Ein

Beitragzur Gastrulation der Teleostier. [Aus:„WürzburgerVerhandlIgn.“]gr. 89. (17S.
m. 3 Abbildgn.u. 1 lith.Taf.)Würzburg, Stahel'sVerl. n — 60

Verhandlungendes naturhistorisch-medizinischen Vereins zu Heidelberg.Neue Folge.
6. Bd. 1. Hft. gr. 89. (80u. X S. m. 3 Abbildgn.u. 1 Taf.)Heidelberg,C. Winter.

2.80bar n 2.

Weber, Prof. Dr. Max: Studien üb. Säugethiere.-2. Thl.Mit 4 Taf. u. 58 Textfig.gr. 89, (V,
153 S.)Jena,G. Fischer. n1

6. Philoſophie,Theoſophie.

*Lehmen, A.: Lehrbuch der Philosophieauf aristotelisch-scholastischer Grundlage. 1. Bd. Frei-

burg i/B.,Herder. 5 —

7, Erziehung,Unterricht(Fremdſprachl.Unterrichtſiehe8).

Alphapinx,Malbuch auf Block. Grosse Ausg. qu.49.(25BIl.)„Wien,G. Freytag& Berndt.
bar 1 —; kleine Ausg. gr. 89. (25Bl.)— 50

Böhme's,A.,Rechenbücher.Neubearbeitung.Rechenbuchf.höhereMädchenſchulenu. Lehre-
rinnen-Seminare.Auflöſungen.Bearb. v. Sem.-Oberlehr.K. Schaeffer.6.Hſt.derAufgaben-
u. Übungsbücher.Wiederholungen.Verhältnisbeſtimmungen.Regeldetri.Prozent=,Zins=,
Rabatt=,Geſellſchafts=,Miſchungs8-,Kur8-Rechng.Naumberechnungen.VermiſchteAuf=-
gaben.Anh. 2.Aufl.gr.89, (67S.)Berlin,G. W. F.Müller. n — 80

Czekansky,Lehr.Frz.:Jugendſchriften.6—10. Bdchn.129. (Mitje1 Titelbild.)Wien,A.Pich-
ler’sWwe. & Sohn. Geb. in Leinw. à n 1 —

6. Mit vereinter KräfteWalten. Eine öſtecreih.Gedenk- u. Jugendſchriftaus Anlaſsder Jubelfeier
der 50jähr.RegierungSr. Maj. des KaiſersFranz Joſef1. (106 S.) — 7. Markwart, der Kloſter=-
kneht. Eine Erzählg.aus der Zeitdes Mongolenſturmesin Mähren. (106S.) — 8. Hammer u. Am=-

boſs. Eine Geſchichteaus dem Arbeiterleben,der Jugend erzählt.(95 S.) — 9. Aus Friedens3-u.
Krieg8zeitin den Ländern zwiſchender Adria u. der Drina. — Erwin HellkronsAuſzeihngn.üb, die

Beſetg.Bosniens u. der Hercegowinadurchdie Öſterreicher.Für die vaterländ.Jugendzuſammengeſtellt.
(109 S.) — 10. Glück auf,ihr Knappen all! Eine Erzählg.aus dem Reicheder Kohle. Dec Jugend
gewidmet. (100 S.)

Diefenbach,Lehr.Karl: Anleitungzum Unterrichtin der Heimatkunde.Mit beſond.Beziehg.
auf Frankfurtam Main. Mit e. Zeichng.u. e. KartenſkizzederUmgegendv. Frankfurt.
2.Aufl.89, (86S.)Frankfurta/M.,Jaeger'sVerl. n 1—

Fiſcher,Geh. Neg.-R.Rob.: StenographiſhesSchiller-u. Göthe-Album.6. Aufl.89, (96S.)
Altenburg,H. A. Pierer. N

n 2 —; geb.in Leinw.nn 2.75

Fortbildungshefte,praktische,f.Stenographen.Übungs-u. Diktierbücher zur schnellen Er-

reichg.hoher Schreibfertigkeit.1. u. 2. Hft. gr. 89. (à328.)Hannover, L.Voss. à n — 15
Gaebler’s Volksschul-Atlantendes Deutschen Reiches(f.jedeProvinz in besond. Ausg.).Mit

besond. Berücksicht der Heimats- u. Vaterlandskunde. Neue Bearbeitg.Ausg.f. die preuss.
Prov. Posen. 49, (20farb.Kartenseiten m. 3 S. Text.)Leipzig,G. Lang. bar n — 30

6



M 1. 5, Januar 1899. Wiſſenſchaft7.
|

Glattfelter,Dr. A.: HandbuchdexbibliſchenGeſchichtef.dieUnterſtufederkatholiſchenVolk3-
hule. 2. Aufl.80, (1V,79 S.) Trier,Paulinus-Druterei. n — 30

HandbuchderſpeciellenMethodik.Auf Grundlageder Lehrplänef.Volks- u. Bürgerſchulen.
3. u. 4. Tl. gr.80, Wien,A. Pichler'sWwe. & Sohn.
3. Ruſh, Sem.-Prof.Guſt.:Methodikdes geographiſchenUnterrichts.5. Aufl.(136S.) n 1,80; geb.
n 2,20. — 4. Ruſ<, Sem.-Prof.Guſt.:Methodikdes Unterrichtsin der Geſchichte.4. Aufl. (88S.)
n 1.20;geb.n 1.60.

Jordan,Dr. K. F.: Grundriss der Physiknach dem neuesten Stande der Wissenschaft. Zum

Gebrauchean höheren Lehranstalten u. zum Selbststudium. gr. 89, (V,265 S. m. 142 Ab-

bildgn.)Berlin,J, Springer. Geb.in Leinw. n 4—
Kalle,Fri:Kleine(farb.)Nahrungsmittel-Tafelf.Schulen.gr.40. Mit Textaufder Rük-ſeite.Wiesbaden,J.F. Bergmann. Gebrochenin gr.89. n — 20

Kirſch,B.,u. H.Seepe,Maſchinenbauſch.-Lehrer:Lehr-u. Übungsſtoffef.den Unterrichtin der

deutſchenSprachean gewerblichenLehranſtalten.1. Hft.Rechtſchreibungu. Zeichenſebg.
3. Aufl.gr,80, (60S.)Dortmund,Ruhfus'ſcheKunſt-u. Buchh.

|

n — 60
raus,Sem.-Prof.Konr.:Grundriſsder Naturlehref.Lehrer-u. Lehrerinnen-Bildungs8anſtalten.
UI.Thl.Mechanik.— Akuſtik.— Optik.Mit 200 Holzſchn.u. e. Spectraltaf.gr.89,(180S.)
Wien,A. Pichler'sWwe. & Sohn. Geb. in Leinw. n 2 —

Kuéela,Ant.: Liederbuch. Sammlung ausgewählterzwei- u. dreistimm. Gesänge zum Ge-
brauche an Lehrerinnenbildungsanstalten,Mädchenlyceen,Töchterschulen u. verwandten
Lehranstalten.gr. 89, (VIII,99 S.)Czernowitz,H. Pardini. Kart. n 1.50

Linduer,Prof.Schulr.Dr. G. A.: AllgemeineErziehungslehre.10. Aufl.Von Landes-Schulinſp.
„Dr.Thdr.Tupeß.gr.89. (166S.) Wien,A. Pichler'sWwe. & Sohn. Geb. in Leinw. n 2.10
Linnarz,Sem.-Muſiklehr.Nob.: Methodikdes Geſang-Unterrichtsf.deutſheSchulen.Werk 18.

3.Aufl.80, (61S,)Minden,C. Marowsty. n 1 —

Mah, Dbergymn.-Prof.Frz.J.:GeſchichtederOffenbarungdes Alten Bundes. Zum Unterrichts=
ebrauchean Mittelſchulenu. verwandten Lehranſtalten.3. Aufl.gr. 89. (V11,152 S. m.

Karten.)Wien,A. Pichler'sWwe.& Sohn. Geb. in Lein1o.bar nn 1.90
Mair's,Frz,Liederbuchf.öſterreichiſcheBürgerſchulen.Neu bearb. v. Lehr.Chormſtr.Adf.
Kirchl.2,Aufl.Unveränd.Abdr. der 1. Aufl.gr.89, (144S.) Wien,A. Pichler'sWwe. &
Sohn. Geb. in Leinw. bar n 1.10

— Liederſtrauß.Ein- u. zweiſtimm.Lieder,nebſtdem Wichtigſtenaus der Geſanglehref.
öjterreichiſcheallgemeineVolfkschulen.Neu bearb.v. Lehr.Chormſtr.Adf.Kirchl.1.u. 3.Hſt.
2.Aufl.89, Ebd. bar n — 50

1. 1. u. 2. Shulj. (40 S.) n — 20. — 3. 5. Stulj. (64 S.) n — 30.

Mautner,J.,u. S. Kohn, BibliſcheGeſchichteu. Religionslehref.dieiſraelitiſ<heJugendan
Volkschulen.1.Hft.3.Aufl.gr.80, (82S. m. 1 Karte.)Wien,A. Pichler'sWwe. & Sohn.

Kart.bar n — 80

Meiſter-Gaſſer;Was ichmeinen Kleinenlehreu. erzähle.Ein Buh f.Eltern u. Erzieherzur
unterhalt.Belehrg.der Kinder.2, [Titel-]Ausg.(derMaterialienf.den Anſchauungs-etc.
Unterricht).gr.89. (111,221 S.)Frankfurta/M.(1876),Jaeger'sVerl. Geb. in Leinw.n 1.80

ehig,Baugewerkſh.-Oberlehr.C.:Lehrbuchder Arithmetiku. AlgebranebſtAufgabenſammlung
].Baugewerkſchulenu. verwandte techniſcheLehranſtaltenſowiezum Selbſtunterrichte.80°.

(VIII,176 S.) Breslau,E. Morgenſtern,Verl. Geb. in Leinw. n 2 —

Müller,vorm. LehrerinMarie: Die zwölfMonate. Sammlung v. Erzählgn.,Märchen,Gedich-
ten u. Liedern.MethodiſchesHandbuchf.Kindergärtnerinnenu. Unterhaltungs8buchf.die
Jugend.4.Aufl.gr.89%.(X111,308 S.)Frankfurta/M.,Jaeger'sVerl. Geb. in Leinw. n 3 —

estler,Bruno: Abwehr der Angriffeauf den Eckert’'schenSchul-Atlas. — Eckert,Dr. Max:

StatistischesMaterial u. offener Brief an Dr. Haack (Gotha).gr. 89. (328.)Leipzig,Grasmay & Co. :

—

Riemann,Taubſt.-Anſt.-Lehr.P.:Drei Stoffplänef.das Knabenturnen an Volksſchulen.80.

(22S.)Leipzig,C. Merſeburger. n — 30
—— Turnbefehle,Reden3arten,Namen der Turngerätheu. ihrerTeileu. dieBezeichnungder

Ubungen.Jm Anſchlußan ſeinen„Lehrgangf.das Knabenturnen“f.Taubſtummein Schu-
len u. Turnvereinen zuſammengeſtellt.8°, (14S. m. Fig.)Ebd. n — 15

Schmarje,Hauptlehr.Jul.:Poſtheft,f.dieSchulebearb. 12.Aufl.:Ausg.f.Hamburg.49. (32S.)
Flensburg,A. Weſtphalen. n — 40

cholz,H., u. E. Büttner: Fortbildungs-u. Lesebuch f.Stenographennach dem Einigungs-
system Stolze-Schrey.Schlüssel,hrsg.v. Lehr. H. Scholz. gr. 8%, (IV,70 S.)Berlin,L2Kuntze. TN lee

Steigl,Joſ.,De. Emil Kohl u. Karl Bichler:Grundriſsder Naturlehref.allgemeineVolks3=

7



Wiſſeuſchaſt7, 8. 9.
2

1.

ſchulen.gr.89, (71S. m. 81 Fig.)Wien,A. Pichler'sWwe. & Sohn.
Geb. in Leinw. bar n — 90

Verhandluugender XXXI. allgemeinenſ{hle8wig-holſt.Lehrerverſammlungin Flensburgam
28.,29. u. 30. VIT. 1898. gr.89. (190S.)Flensburg,A. Weſtphalen. bar n 1.50

*Dasbach,G. F.: Imparitätim Volksschulwesen. Trier,Paulinus-Druckerei. ca. 1 —

8. Sprach-u. Litteraturwiſſenſchaft.

Baerwald, Dr. Rich.: Neue u. ebenere Bahnen im fremdsprachlichenUnterricht. Eine method.

Untersuchg.auf der Grundlageprakt.Unterrichtsversuche. gr. 89%,(IV,139 S8.)Marburg,
N. 6G.Eiwert's Verl.

‘

n 2.40
Eignetsich der Unterricht im Sprechenu. Schreiben fremder Sprachenf.die Schule?

gr. 89, (TIT,75 S.)Ebd. n 1.20
Demattio, Prof. Dr. Fortunato: Grammatica storica della linguaitalianaad uso dei ginnasîe

dei candidati allo insegnamento.Parte II. Sintassiídella linguaitaliana con riguardoalle

principaliattinenze della sintassìlatina e greca. 3. ed. gr. 8%. (VIII,184 S8.)Innsbruck,
Wagner. n 1.60;geb.n 2 —

Finek, Frz. Nik.: Der deutsche Sprachbauals Ausdruck deutscher Weltanschauung,8 Vor-

träge. gr. 89%,(VII,123 S.)Marburg, N. G. Elwert'sVerl. n 2 —

Goedeke, Karl: Grundrisz zur Geschichte der deutschen Dichtung.Aus den Quellen,2.Aufl.
v. Edm. Goetze. 19. Hft. gr. 89. (7.Bd. S. 1—192.)Dresden, L. Ehlermann. n 4.20

Goerlich,Realgyun.-Oberlehr.Dr. Ewald: Franzöſiſcheu. engliſcheVokabularien zur Benußung
bei den Sprehübungenüb. Vorkommniſſedes täglichenLebens. 1. FranzöſicheVokabula-
rien. 4. Bdchn.129. Leipzig,Rengex. n — 40

4. Der Winter, zuglei<him Anſchlußan das bei Ed. Hölzekin Wien erſchieneneAnſchauungsbild:Der
Winter. (36S.)

Lenz, Prof. Dr. Phpp.:VergleichendesWörterbuch der neuhbochdeutschen Sprache u. des
Handschuhsheimer Dialekts. gr. 89. (81S.).Baden-Baden. Selbstverlag.Postfrei bar n 2 —

Mitteilungender vorderasiatischen Gesellschaft.3. Jahrg.1898. 6. Hft. gr. 89, Berlin,W.
Peiser Verl. in Komm.

6. Peiser, F. E.: Studien zur orientalischen Altertumskunde. I. (32 S8.)n 3 —

Müller,Prof. Dr. H.: Erste listeder vom kanon-ausschuses des allgemeinendeutschen neu-

Philologischenverbandes als f.den schulunterricht,,bedingungslosbrauchbar“ anerkannten

schulausgabenfranzösisecherschriftsteller.(Abgeschiossenpfingsten1898.)Mitgeteiltv.
dem vorsitzenden des kanon-ausschusses M. [Aus:„Neuere Sprachen““.]gr. 8%. (158.)
Marburg,N. G. Elwert’'sVerl. : n — 40

Philonis Alexandrini opera quae supersunt,ediderunt Leop. Cohn et Paul Wendland. Vol.
IT. Edidit W. gr. 89, (XXIV,306 8.)Berlin,G. Reimer. n 9 —

Schulbibliothek.französische n. englische.Hrsg. v. Otto E. A. Dickmann. Reihe A : Prosa.
115—117. Bd. 89, Leipzig,Renger. Geb. in Leinw.

115. Bruno, G.: Le tour de la France. Für den Schulgebrauchausgewähltu, erklärt v. Ludw,
E. Rolfs. (VI,112 S. m. 1 Karte.)nn 1.20. — 116. Duruy, Viet.: Règne de Louis XVI et la révo-

lution française.[Aus: „Histoirede France““.] Mit e. Karte u. e. Plane v. Paris. Für den Schul-

gebrauchausgewähltu. erklärt v. Herm. Müller. (XI, 196 S.) nn 2 —.
— 117. Deschaumes,

Edm.: Journal d’un lycéende 14 ans pendantle siègede Paris (1870—1871). Auswabl. Mit 3 Kar-

tenskizzen,e. Plan v. Paris u. e. Karle der Umgebg. v. Paris. Zum Secbulgebrauchhrsg.v. R. Kron.

(X, 158 8.) nn 2 —

Wachsmuth, Curt: Worte zam Gedächtniss an Otto Ribbeck. fAus:„Berichted. sächs.
Ges. d. Wiss.“]gr. 89. (22S.)Leipzig,B. G. Teubner.

‘ _n
— 00

Wolff,Eug.:Poetik.Die Geſeyeder Poeſiein ihrergeſhictl.Entwicklg.Ein Grundriß.gr.80.
(VIL,286 S.)Oldenburg,Schulze. n 4 —; geb.n 5 —

9, Geſchichte,Biographien.

Bibliothek,hiſtoriſche.Hr8g.v. der Red. derhiſtor.Zeitſchrift.7. Bd. gr. 89. München,R.
Oldenbourg.Geb. inLeinw.

»

7. Bu ſ<, Prof.Dr. Wilh.:Die Berliner Märztage y. 1848. Die Ereigniſſeu. ihreÜberlieferg.(V,
74 S.) n 2 —

Brüning,Dr. W.: Eine Aachener Chronik 1770—1796. [Aus:„Aus Aachens Vorzeit“.]gr.89,

(548.)Aachen,(Cremer). n 1.20

Carlyle,Th.:Die franzöſiſcheRevolution,j.:Bibliothekin Wiſſ.1. Y
'

Kaiſerblatt.1848. 1898. Feſtſchriſtdes Wiener Journaliſten-u. SchriſtſtellervereinesCon-=

8

I

Jnr
m
n
LY



MÆT, 5. Januar 1899, Wiſſenſchaft9, 10.

cordia.gr.Fol.(40S. m. Abbildgn.u. Fkſmls.)Wien,(L.Rosner). nn 1 —;

aufKunſtdr.-Papierna 2 —; nummerierteAusg.nn 10 —

Lotter,Lehr. Waiſenh.-Vat.J.M.: Sagen,Legendenu. Geſchichtender Stadt Nürnberg.gr.80,
VIII,496GS.m. 95 Abbildgn.)Nürnberg,J.Ph.RNaw's Verl. Geb. in Leinw.n 6.50

März-Feier,dieFrankfurter,zum Gedächtnijjeder Bewegungdes J. 1848,abgeh.in Frank-
furta. M. am 26. u. 27. 111.1898. Berichtdes Feſt-Ausſchuſſes.gr.8%. (64S.)Frankfurt
a/M.,(R.Hülſen). barn 1 —

Y onumentaGermaniae historicainde ab a. Chr. D usque ad a. MD, edidit societas aperien-
dis fontibus rerum germanicarummedii aevi. (NeueQuart-Ausg.)Epistolarumtomi V

Pars E. Karolini aevi II. (1.Hälfte.)gr.49,(360S.)Berlin,Weidmann. n 12 —;

.
auf Schreibpap.n 18 —

Neujahröblätter.Hrg. v. derhiſtor.Kommiſſionder Prov.Sachſen.23.Hſt.Lex.89,Halle,D. Hendel, nl —

23.Pic, Alb.; Schillerin Lauchſtädtim Y. 1803. Unter Benußtg.e. vom Maj. z.D. O. E. Seidel hinter-
: laſſenenMitkr.dargeſtellt.(48 S.)

Niecolini,Ioannes: Fasti tribunorum plebisab an. 260/494usque ad an. 731/23.Accedunt
addenda et index de integrorefectuset ampliatus.[Aus:„Studistorici“.]gr. 8°, (VI,8.
105—224,329—502,17—27 u. 29—72.)Pisa,(H.Spoerri). n 5 —

Ompteda,Ludw. Frhr. v.: Die v. Kronberg u. ihr Herrensitz. Des Geschlechtes Ursprung,
Blüte,Ausgang. Der Burg Gründg.,Ausbau, Niedergang,Zerfall,Wiederherstellg.Eine
kulturgeschichtl.Erzählg.aus 11 Jahrhunderten 770 bis 1898. Bilderschmuck v. Conr. Lutter.
gr.49.(X11,644 8. m. 7 Taf.,1 Plan u. 4 Geschlechtstaf.)Frankfort a/M.,H. Keller.

R VE
Geb. in Leinw. n 38 —

Penzler,Johs.:FürſtBi8mar>k u. Leipzig.Zur Erinnerg.an LeipzigsgroßenEhrenbürger.
ar.8°.(135S. m. 3 Abbildgn.,2 Fkſms.u. 1 Taf.)Leipzig,E. Herfurth. Kart.n 2.75

Philippi,Archivr.Dr.F.:Der weſtfäliſcheFriede.Ein Gedenkbuchzur 250jähr.Wiederkehrdes
ZTages feines Abſchluſſesam 24. X. 1648,unter der Mitwirkg.v. Prof.À. Pieper,C.Span-
nagel,DD.,u.Gymn.-Oberlehr.F. Nunge hrsg.Nebſtzahlreichenauthent.auf den Friedens=
kfongreßbezügl.Abbildgn.gr.8°. (213S. m. 15 Taf.)Münſter,Regensberg. n 10 —;

_, n O,
y geb.n 12 —

Poſchinger,Margarethav.: KaiſerFriedrich,In neuer quellenmäß.Darſtellg.1.Bd. 1831—
1862. gr.8%, (VI,430 S. m, 1 Bildnis.)Berlin,R. Schröder. n 10 —;

- geb.in Halbfrz.nn 12.50
Taſchenbuch,Zürcher,aufd.J.1899.Hrsg.v. e. Geſellſchaſtzürcher.Geſchichtsfreunde.Neue
Folge:22.Jahrg.gr.89. (II,325 S. m. 3 Lichtdr.-Taf.)Zürich,Fäſi& Beer. n 5 —

Zahn, J. v.: SteirischeMiscellen. Zur Orts- u. Culturgeschichteder Steiermark. gr.89.(IV,
4478.)Graz,U. Moser. n 10 —

Zeitschriftdes Aachener Geschichtsvereins.Hrsg. v. Biblioth.Dr. Emil Fromm. 20. Bd.
gr. 89, (IV,311 S8.)Aachen, Cremer. n 6 —

*Bismaxrck.The man and the statesman. Translated from the German under the supervisionof
A. J. Butler. 3 vols. Leipzig,B. Tauchnitz. 4.80

*Christomanos,C.: Tagebuchblätter. (Erlebnissedes gewesenen Vorlesers Weil, Ihrer Maj. der
Kaiserin Elisabeth v. Oesterreich.)Wien, M. Perles. 83.50

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Algermissen:Übersichtskartev. Elsass-Lothringen.Verkleinerte Ausg. der Spezialkarte.
11.Aufl.Neue Bearbeitg.1899. 60><45 cm. Farbdr. Leipzig,G.Lang.n1—; auſgezogenn1.75

Beyer,C.: Die drei Gleichen. Beschreibungu. Geschichte der Burgen Gleichen,Mühlbergu.

Wachsenburgzwischen Dietendorf u. Arnstadt. Hrsg. vom Thüringerwald-Verein.129.
(328. m. 6 Taf. u. 1 Plan.)Erfurt,(H.Güther). bar — 30

Braun,Frdr.:Bilderaus dem Morgenland.(39S. m. Abbildgn.)Stuttgart,Buchh.der ev.

Geſellſchaft. n — 25

Bretschneider,A.: Map ofChina.Supplementarymaps: I. Part of northern Chili.IL ‘The

mountains west ofPeking.IT. Mid China and the Yang tze River. In 2 sheets,À and B. IV.

The greatrivers of the Cauton province.V. Parts of Yunnan province,6 Blatt à 36448 cm.

„Farbdr,St. Petersburg.(Wien,Artaria & Co.) nn 8 —

Fischer,Gend.-Oberlieut.Ed.: Handkarte des Herzogth.Bukowina. 1.:600,000.30> 24 cm.

Farbdr. Czernowitz,H. Pardini. n — 20; in rumän. u. ruthen. Spracheà n — 20

Freytag,Gust.: General- (u.Strassen-)Kartev. West-Russland nebst den österreichisch-
ungarischenu. deutschen Grenzgebieten.2.Ausg.m.Beiträgenv. Dr. K. Peucker. 1:1,500,000.
80,5>< 111 cm. Farbdr. Wien, Artaria & Co. n 4 —

9



Wiſſenſchaft10. 11. 12, 13. A 1. 5. Januar 1899.

Gaebler,Ed.: Schulwandkarte der Erdhälften. Grosse Ausg. Politisch. MittlererMassstab.

1:12,000,000.2. Aufl. 12 Blatt à ca. 58<81,5 cm. Farbdr. Leipzig,G. Lang. n 20 —;
auf Leinw. m. Stäben od. in Mappe bar n 30 —

— Schulwandkarte v. Europa.Kleine Ausg. 1:3,200,000.6. Aufl. 4 Blatt à 70%<79,5cm.
Farbdr. Ebd. n 10 —; auf Leinw. m. Stäben od. in Mappe bar n 16 —

Handbüchlein, praktisches,f. die Radfahrer u. Radfahrerinnen in Nürnberg u. Fürth u.

solche,die es werden wollen. 129%,(70S.)Nürnberg,J. Ph. Raw's Verl. — 50
Harder, Dr. Mich.: Rund um den Moskauer Congress.Eine Sommerfahrt durchs Land des

Zaren. gr. 89, (283S. m. Titelbild.)Memmingen, Th. Otto's Buchdr. in Komm. n 2.20
Hickmann's, Prof. À. L.,geographisch-statistischerUniversal-Taschen-Atlas. Ausg. 1899.

49, (52farb.Karten.)Mit Text. schmal 129, (64S.)Wien, G. Freytag& Berndt.
Geb. in Leinw. n 3.40

Neujahrs-Grussaus Nürnberg. qu. gr. 169, (20Lichtdr.)Nürnberg,J. Ph. Raw's Verl.
— 15

Oberhummer, Roman, u. Heinr. Zimmerer: Durch Syrienu. Kleinasien.Reiseschilde-
rungen u. Studien. Mit 16 Lichtdr.-Taf.,51 Abbildgn.im Text u. e. Übersichtskarte.gr. 89,

(XVII,495 8.)Berlin,D. Reimer. Geb. in Leinw. n 18 —

11. Kriegswiſſenſthaft(Pferdekundeſiehe14).
Übersichtskarteder Dislocation des k. u. k. österr.-ung.Heeres u. der Landwehren im J.

1898/99,1:1,800,000.65,5>< 94,5cm. Farbdr. Mit Text an den Seiten.Wien, G. Freytag
& Berndt. n 2 —

*FPeggel-Ballon,der, im Dienste des höheren Führers im Feldkriege. Von e. Kk.u. k. Generalstabs-
officier. Wien, W. Braumüller. ca. — 80

*Spohn: Der Infanterie-Unteroffizier im innern u. im Garnison-Dienst als Merkbuch f. das Ge-
dächtniss. Berlin,R. Eisenschmidt. Kart. 1 —

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.
Archiv f.Buchdruckerkunst u. verwandte Geschäftszweige.Begründetv. Alex. Waldow. 36.
Bd. 1899. 12 Hfte. gr. 49. (1.Hft. 48 Sp.m. Abbildgn.u. 10 Beilagen.)Leipzig,Central-
verein f. d. gesammte Buchgewerbe. bar n 12 —

Bender,Gewerbeinſp.-Aſſiſt.Dr. Ad.: Taſchenbuchf.Fabrikantenu. Betriebsleiter,ſowieGewerbe-
aufſihtsbeamteu. Polizeibehörden.89. (VII,253 S.)Glogau,C. Flemming.

Geb. in Leinw. n 3.60

Briefposttarif.Bearb. im Reichs-Postamt. Amtliche Ausg. gr. 8%, (2728.) Berlin,R. v.

Decker. n 1.75
Kalender f.Mineralwasser-Fabrikanten. Hrsg.v.Nahrungsmittel-Chem.Dr. W. Lohmann. gr.169,

(XIIS.,Schreibkalender u. 91 S.)Lübeck, Ch. Coleman. Geb, in Leinw. n 2.50

Mitteilungen,amtliche,aus den Jahres-Berichtender Gewerbe- Aufſſichtsbeamten,XXII.

Jahrg.1897. Mit Tabellenu. Abbildgn.BehufsVorlagean den Bundesrathu. denReichs-
tagzuſammengeſtelltim Reich8amtdes Jnnern.gr.89, (XI1],437 u. 57 S.)Berclin,W. T.
Bruer. nno 8.55;geb,bar n 9.25

Mode, die. IllustrirteAusg. Hrsg. v. Ludw. Zwieback & Bruder. Red.: Eman. Zwieback.

Jahrg.1899. Nr. 1. (Carneval.)Fol. (24S.)Wien. (Leipzig,A. Twietmeyer.)bar n — 80
Motive f. den Accidenzsatz aus dem graph.Beobachter. VII. Serie. 49, (12Blatt.)Leipzig,
Verlagdes graph.Beobachter. bar n 1 —

Packetposttarif,Bearb. im Reichs-Postamt. Amtliche Ausg. gr. 49, (XXVI,4788.)Berlin,
R. y. Decker. nn 4.50;kart.nn 5.50

13. Bau- u. Jugenieurwiſſenſchaft,Vergbau.

Gurlitt,Cornelius : Die Baukunst Frankreichs. 6.Lfg. gr. Fol. (25Lichtdr.-Taf.)Dresden,
Gilbers. In Mappebar n 25 —

Jahrbuch f. die gesamte Maschinen-Industrie. Unter Mitwirkg.erster Fachautoritäten aus

wissenschaftl. u. prakt.Kreisen bearb. v. Prof. Dr. Frdr. Vogel.Anh.: Kalenderf. d. J.
1899. Fol. (XIY,195 S. m. Abbildgn.u. Schreibkalender.)Berlin,Technolog.Verlag O.
Italiener. Gehb.in Leinw. bar n 20 —

Wilda, Herm.: Schiffsmaschinenkunde m. besond. Berücksicht. der Hilfsmaschinen. Ein
Handbuch f.Seedampfschiffsmaschinistenzur Yorbereitg.auf die Prüfg.,sowie zum Selbst-
unterricht.2.Aufl. Mit e. Atlas v. 54 Taf.,enth.850 Abbildgn.(ingr.49).gr. 8%, (XVI,
456 8.)Hamburg, Eckardt & Messtorff. Geb. in Leinw. n 16 —

10



ML, 5, Januar 1899. Wiſſenſchaft14. 15.

14,Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.

Veigel,R.:Das Leuchtgasu. ſeineBedeutungalsWärmequellef.den Haus8halt.gr.89. (IV,
(2 S.)Cannſtatt,Voran-Verlag,Henking. ‘

bar — 60

Bernſtorff,Forſtmſtr.Graf:Die Zuchtu. Behandlungdes Schweißhundes.2.Aufl.120.(32S.)
Neudamm,J. Neumann. Geb. inLeinw. n 1 —

Bieſenbach,Rob.: PraktiſcherRathgeberf.Geflügelzüchter.Mit üb. 100Abbildgn.zum Thl.
nachQOrig.-Zeichngn.v. JeanBungarß.Nachden beſtenQuellen u. eigenenErfahrgn.be-
arb. 809,(V11,310 S.)Berlin,R. Moſſe. Geb.in Leinw. bar 3 —

Goethe,Landesökon.-N.Dir. R.: Berichtder kgl.Lehranſtaltf.Obſt-,Wein- u. Gartenbauzu
Geiſenheima. Rheinf.das Etatsj.1897/98.gr.89. (112S. m. Abbildgn.)Wiesbaden,(R.
Bechtold& Co.). n 1 —

Hannemaun,Ko<ſ<.-Vorſt.Eliſe:Kochbuch.89, (X1,708 S.)Berlin,O. Seehagen.
Geb. in Leinw. n 4.50

Maas,Atterbauſch.-Lehr.Ad.: Die Düngung derlandwirtſchaſtlichenKulturpflanzen.1. Tl.Leit=

fadender Düngerlehre.Ein Nachſchlagebuchf.Landwirteu. zugleiche. Lehrbuchf.A>kerbau-
ſhulenu. landwirtſchaftl.Winterſchulen.gr.89%,(VII,90 S.)Neudamm, J.Neumann,50art. n 1.

Morgenthaler,Hauptlehr.Dr. J.:Vom TridentinerWeinbaukongreß.Studien üb, den Wein-
bau in Südtirol,Norditalienu. im Teſſin.Ein Reiſebericht.Mit 2 Jlluſtr.v. Anna Boß-
hard.gr.89, (16S.)Zürich,E. Speidel. n — 50

Pferde,unsere. Sammlung zwangloserhippolog.Abhandlgn.7. Hft. gr.89,Stuttgart,Schick-
hardt & Ebner.
7. Monteton,Otto Vv.Über stätische Pferde. (48S) n 1 —

Pröpper's,L. v.,Spezial-Kochbücher.1—111. 129, Frankfurta/M.,Jaeger'sVerl.
n Jn Leinw. kart.à n 1 —

[.Kartoffelküchein 230erprobtenRezepten.(83 S.) — 1l. Fiſhküchein 212 ſelbſterprobtenRezepten.
(88 S.) —

III.Wildkliche(Wildu. Wildgeflügel)in 212 ſelbſterprobtenRezepten.(88 S.)
Ruths,Clara:PraktiſchesKochbuchf.die feineu. bürgerliheKüche m. beſond.Berükſicht.
kleinerFrühſtiücks-u. Abend-Gerichte.gr.8%, (422S.m. Abbildgn.)Bremen,G. A.v. Halem.

Geb. in Leinw. 6 —

*Kirstein,E.: Handbuch des Grundbesitzes der Prov. Sachsen. Berlin,Nicolai’'sVerl, 12 —

Watermeyer,J, C.: Deutsch-Südwest-Afrika. Seine landwirthschaftl,Verhältnisse. Berlin,D, Rei-

15. SchöneLitteratur.

Adlersfeld-Balleſtrem,Eufemiav.:Tropfenim Ocean. Dichtungen.2.Aufl.129. (XI,308S.)
Tresden,E.Pierſon. —

n 4 —; geb, in Celluloidm. Goldſhn.n 5 —

Berlepſch,Lina Freifrauv.: Romanbibliothek.21—24. Bd. 89. Regensburg,J.Habbel.
Geb. in Leintw.à 1.50

21, Wie der Morgen tagt.Noman, na< dem amerikan. Orig.der Mrs. Mary Holmesfreibearb. (258S.)
— 22. LilisBrautſchaß.Noman. Dem anterikan.Orig.der Mrs. Mary J. Holmes nacherzählt.(385 S.)
— 23. Die Hoffnung v. Ulmenhorſt.Roman, nah dem amerikan. Orig.der M. F. Caldow freibearb.
(275 S.) — 24. Es fielc. Reif. Noman, na< dem amerikan. Orig.der Mrs. Agnes Fleming frei
bearb. (392 S.)

VibliothekvaterländiſcherSchauſpiele.58—61. 129. Aarau,H. R. Sauerländer&Co. àn 1—
58.59, Fiſcher,G,: BerthaSteiger.Trauerſpiel.(146 S.) — 60.61. Weber, Heinr.:Hans Wald-
mann. Ein vaterländ. Drama. (159 S.)

Bloch's,Ludw.,Militär-Feſtmappef.vaterländiſcheGedenktage,Soldatenfeſteu. Kriegerver-
eine.60. Hft.89, Berlin,E. Bloch. n

60, Kühne, Friß:Die Mieze u. ihrVice. MilitäriſherSchwank.(16 S.)
Diegi,Hed.:Wär hettglütet? BerndeutſcheSzene.8%, (21S.) Aarau,H. R. Sauerländer& Co. n —

Engelhorn'sallgemeineRomanbibliothek.15. Jahrg.9. Bd. 89, Stuttgart,J.Engelhorn.
bar n —50; geb.in Leinw.n — 75

9. Zobeltiß, Hanns v. (H.v. Spielberg):Talmi. Roman. 1. Bd. (160 S.)

Eppler,Pfr.Chrph.Frdr.:Blätteru. Blüten vom Lebensbaume. Neue Folge.129, (349S.)
Bern,K. J,Wyß. ‘ ‘

'

n 2.50

Gröger,Fannie:Hirten-u. Weihnachtsliederaus dem öſterreichiſchenGebirge.89.(VI,101S.)
Leipzig,H.W. Th.Dieter. ‘

n

3

—; geb.n 4 —

Hahn,Joſ.:Harfenklänge.Liederu. Gedichte.129, (V111,182 S.)Leipzig,M. v. Ehrenberg.
Geb, in Leinw.n 2 —

11



Wiſſenſchaft15, 16. M 1, 5. Januar 1899.

Halter,Ed.: Die Straßburgerlitterariſhe„Beſegard“.Eine Satire in 4 Abſchnitten.89.

(23S.)Illſtadt.Straßburgi/E.,Selbſtverlag. n — 40

Kreowski,Ernſt:SchlagendeWetter.SozialeGedichte.89, (IV,96 S.)Bamberg,Handel3-
Druterei. Geb, in Leintw.n 1.60

Kronegg,Ferd.:VerkaufteFrauen.Roman. 2 Tle.in 1 Bd. gr.89,(320S.)München,Neuer
Verlag. 4 —; geb. bar 5 —

Louvet deCouvray: Leben u. Abenteuer des ChevalierFaublas.Deutſchevollſtänd.Ausg.
Hr8g.m. e. iographie

des Verf.u. e. Einleitg.verſehen.Neu bearb. von Guſt.v. Joanelli.
(Inca. 30 Lfgn.)1. Lfg.gr.80, (1.Bd. VIll u. S. 1—22 m. 2 Vollbildern.)Prag,9ynef.Redühard,JF

Frz.:Emanuel. Das Gotteskindv. Bethlehem,der verheißeneu. erſehnteWelter=
löſer.Dichtungen.Aus den hinterlaſſenenManuſkriptendes

Vikzuſammengeſtellt,
Mit

Jlluſtr.der Beuroner Kunſtſchule.129. (V11,444 S. m. 7 Taf.)Heiligenſtadt,F
r @.
e.WD.Cordier,D. geb. n 6

Roman- u. Novellen-Schatz.1. Jahrg.1,Bd. 8%, München,R. Abt. n — 50;
geb.in Leinw. n — 75

Flach, J.: Gräfin Magda. Roman. (223 S.)

Schäfer,Theo.:Sehnen u. Sterben. Gedichte.8°. (64
<S.,)Bern,Steiger& Co. n 1 —

Schueegans,Heinr.:Der Pfingſchtmondcavun hittze Daa. DramatiſchesCulſturbildaus dem
Elſaßam Endedes 19. Jahrh.90,(VIL,143 S.)Straßburg,K. J.Trübner. n 2 —

geb.in Leinw. n 2.80
Vergißmeinnichtm. Ausſprüchenv. Klaſſikern.169, (384S. m. 1 Farbdr.)Lahr,G. A. Wagen-

mann. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.1 —

*Oelwein, A.: Suchende. Drei Novellen. Wien, C. Konegen. ca.

*Sudermann,B.: Die drei Reiherfedern. DramatischesGedicht. Stuttgart,J. G. CottaNachf. 3 —

16. Kunſt.

Aktstudien,malerische. PhotographischeAufnahmen nach der Natur u. zwar einzelner

Körpertheileu. ganzer Figuren.(In2 Serien.)1. Serie. gr. 49. (30Taf.)Berlin,M. Spiel-
meyer. In Mappen 30 —

Führer durch die königl.Sammlungen zu Dresden. Hrsg.v. der Generaldirektionderkönigl.
Sammlgn. 4. Aufl. 89, (XXII,269 S. m. 1 Plao.)Dresden,(H.Burdach). bar — 75

Müller-Brunow,vw. Gesanglehr.:Tonhildungod. Gesangunterricht? Beiträgezur Aufklärg.üb.
das Geheimnis der schönen Stimme. I. Tonbildungod.Gesangunterricht?IL.Tonbildung.
Die richt.Erziehg.der menschl. Stimme zum Kunstgesange nach den Grundsätzen des pri-
mären Tones, zugleichStudien f.Sänger,Sangesbeflisseneu. Redner. Neue Auf. 49,(718.)
Leipzig,C. Merseburger. n 2,25

Mausiker,berühmte. Lebens- u. Charakterbilder nebst Einführg.in die Werke der Meister.

Hrsg. v. Heinr. Reimann. 5. Bd. gr. 89%.Berlin,Harmonie. Geb. in Leinw.
5. Gehrmann, Herm.: Carl Maria v. Weber. (VI,117 8, m. Abbildgn.,1 Bildnis,1 Taf, u. 5

Fksms.) n 4 —

Pfordten,Priv.-Doz.Dr. Herm.Frhr.v.der:MuſikaliſcheEſſays,Neue Folge.gr.89,(V,263 S.)
München,C. H. Beck. n 4.50; geb.in Leinw. n 5.50

Scherl,Aug.:BerlinhatkeinTheaterpublikum!Vorſchlägezur Beſeitigg.der Mißſtände
unſeresTheaterweſens.gr.8°. (56S. m. Abbildgn.)Berlin,A. Scherl. Unentgeltlich.

Schubert,F.L.: Die Orgel,ihrBau, ihreGeſchichteu. Behandlung.3. Auſl.v. Dr. Nu).Schwarß.129, (IV,158 S. m. Abbildgn.)L.,C. Merſeburger. 1.20

SnoCr, Harfenist Jobs.: Die Harfe alsOrchesterinstrument.Winke u. Ratschlägef.Kompo-
nisten betr. die prakt.,d. h. klangvolleu. spielbareSatzweise f.die Harfe im Orchester,
nebst e. Anh.: Harfen-Litteratur. gr. 8%. (81S.m. Abbildgn.)Leipzig,C. Mersebarger.

n 2 —

Stil,der,in den bildenden Künsten u. Gewerben. Hrsg.v. Geo. Hirth. IT.Serie: Der schöne
Mensch in der Kunst allerZeiten. 1.Bd. Der schöne Mensch im Altertum,bearb. v. Dr.

Heinr. Bulle. gr. 49, (216Taf. m. 78 S. Text u. 38 Textabbildgn.)München,G. Hirth.
Geb. in Halbfrz. n 25 —

Theater-Almanach,neuer, 1899. TheatergeſchichtlichesJahr-u. Adreſſenbuch.(Begründet
1889.)Hr8g.v. der GenoſſenſchaftDeutſcherBühnen=Angehöriger.10. Jahrg.gr.89.(XVI,
688 S. m. i Bildniſſen.)Berlin,F.A. Günther& Sohn in Komm.

Geb. in Leinw. bar n 6 —; m. Ldr.-Rückenun 7 —

Weber, Wilh.:G. F.Händel'sOratorien,überſ.u. bearb. v. F. Chryſander.Erläutertv. W.
I. J8sraelinEgypten,Oratorium in 3 Thln.89, (19S.)Augsburg,JF.A. Schloſſer.n —50

12



M 1, 5, Jauuar 1899, Wiſſenſchaft16. 17.

— Das Königl.bayerische Schloss Neuschwanstein. Ebd.
. .

Lichtenberger,H.: Richard Wagner,der Diehter u. Denker. Uebers. Von F. Vv.Oppeln-BronikowsKi.
Dresden,C. Reissner. 9 —

17. Verſchiedenes.

“Kobell,L. v.: Das Königl.bayerischeSchloss Berg. München, Los.Albert.2.

1,50

Ambros,Joſ.:Wunſchbuch.Eine reihhalt,Sammlg. v. Neujahrs-,Geburtstags-,Namens-
tag3=-,Hochzeits=u. Jubiläums-Wünſchen.6.Aufl.129. (X,294 S.) Wien,A. Pichler's
Wwe. & Sohn. Geb. in Leinw.2 —

Familien-Kalender,Nürnberger,f. d.J.1899. gr.4°, (88u. 24 S. m. Abbildgn.,1Sarbdr,Wand- n. Portemonnaiekalender.)Nürnberg,Î.Ph.Raw's Verl.

Habsburg-Stephansthurm-Kaleuderf.1899 v. JoſéBaronin Schneider-Arno.3. Jahrg.
gr.89, (95S. m. Abbildgn.)Wien,W. Braumüller.

Kalender,Termin- u.

Geb. n 5 —

ormerkbuch 1899. Dr. Nussbaum's Wohnungs-Anzeiger,Sche-
matismus,Verzeichnis der protokollirtenFirmen, sowie Handels- u. Gewerbe-A dressen.

gr. 89, (287S. m. 1 Bildnis.)Czernowitz,(H.Pardini). ‘

-

Maurer,S.F.:Der chriſtlicheDeklamator. Eine Sammlg. v. Deklamationen u. Geſprächenf.
chriſtl.Vereine,ſowief.feſtl.Anläſſein Gemeinden u. Familien.2.Serie.8%,(80S.)Stutt=
gart,Chriſtl.Verlag8haus.
auchenegger,Benno, u. Euga.v.
Afrikau. ſonſt.Reiſeberichteder
garten.gu.89. (105S.) München,C. Fritſch.

Pſaundler,

n 2 —

n — 40

Baumgarten: Der G'ſchaftlhuber.11.Nudelmaierjr.in
Weltſchriſt„G'ſchaftlhuber“.Zeichnungenvon E. v. Baum-

Geb, in Leinw. n 2.50
Dr. Meinhard: Die Principienu. Theorien des Lawn-Tennis-Spielesm. Rücksicht

auf ihre praktischeVerwertungdargelegt.gr. 89. (VIII,192 S. m. 4 Taf.)Wien, A. Pich-
ler'sWwe. & Sohn.

Schwalm, Karl: Bewe
ner u. Ausflügler,w

ler'sWwe. & Sohn.
1. Fussball ohne Aufnehmen. (598.) — 2.
Sehleuderball,(448.) — 4. Lawn-Tennis. (65 8.)

Stahel'sKegelbuchzum Einzeichnen der Kegelspiele.5. Aufl. Ausg. III. gr. 4°. (IL,2008.)
Würzburg,Stahel’'sVerl.

n5—

egungsspielein Einzelbeschreibungenf.Schüler u. Studierende,f.Tur-
ie f. Familien u. geselligeKreise. 1—4. Hft. gr. 169, Wien, A. Pich-

à n — 50
DeutscherSchlagballm. Einschenker. (32 S8.) — 83.

Kart. n 2 —

Stern,der,v. Bethlehem.Kundgebungendes Einheitsbundes deutscher Freimaurer üb. Ur-

Sprung, Wesen u. Ziel der Freimaurerei.gr. 89. (VII,366 8.)Braunschweig,F. Vieweg&
Sohn. n 4 —; geb.n 5 —

Unterbe>,Red.M.:Wie ſchreibeih humoriſtiſcheu. wizigeBierkarten-Verſe?Nebſte. Anh.,
enth.40 Crig.-Gratulation8-Telegrammef.allefreud.Ereigniſſedes Lebens. 129. (48S.)
Stuttgart,Schwabacher. n — 40

*Radlers Wochenhefte. 1. Jahrg.1899, 52 Nrn. Berlin,Verlag deutscher Radfahbrsport,Vierteljähr-
lich 1.50

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Aachen,Chronik: Brüning. 9
— Geschichtsver.: Zeitschrift.9

Abwässer,Reinigg.:Degener. 4

Accidenzsatz: Motive. 12

Adlerstel4-B.,Tropfen im

Ocean.
|

15

Akademie d. Wiss., Wiener :

Denkschriften. 1

Aktstudien,maler. 16

Algermissen,K. v. Elsas8-
Lothr.

Alkobolfrage:Tagesfragen. 1

Alkobol-Herz,akute Dila-

tation: Henschen.

Alphapinx. .

Altertum,bibl.:Handwörter-
bueh.

Ambros,Wunschbb.
Amethysta: Tagesfragen.
Ansiedelung,nationale:
Latscha.

1

>

bi

WO

bi

=]

DO

:Arbeiten,theolog.,a. d.
rhein. wiss. Prediger-Ver.

Arbeitsnachweise,Verband :

Schriften.
Archiv f. Buechdruckerkunst.
Arithmetik : Metzig.
Armee, österr.,Dislokation :

Ubersichtskarte.
— Sanitätsverhältnisse:
Statistik.

Arznei-Taxe,preuss.
Atlanten f. Volksschulen :

Gaebler.
Atlas: Hickmann.
Autenrieth,Negerknabe.
Baden: Hofhandbuch.

Baerwald, fremder Sprach-
unterr,

— fremdsprachl.Unterr.
Baethgen s. Handwörterbuch.

13

2

12
7

11

4
5

7
10

2

3

8
8

2

* Bauernstand,s0zialpolit.
Beweggn.: Ropp. 3

Baukunst, französ.: Gurlitt. 13

Baumgarten s. Kirche. 2. —

Rauchenegger.
*BeckKer, d,.verlorene Sohn.
BecKkurts s. Jahresbericht.

Bender, Taschenb. f.Fabri-

17
2

5

Kanten. 12

Berbig s. Kranken. 2

Berger, Gewerbeordng. 8.

Guttentag. 3

Bericht d. Wiener Stadt-

physikatesüb, seine Amts-

thätigkeit. 4

Berlepsch,RomanbibÞIl. 15

Berlin,Märztage 1848: Bi-

bliothek. 9

— hat kein Theaterpubli-
kum : Scherl, 16



Wöchentliches Verzeichnis 7 1. 5. Januar 1899.

Bernstorff, Schweisshund. 14

Berthold s. Spemann.
Beukemann, wWirthschaftl. u.

80Z. Entwiecklg. 3

Bewegaungsspiele: Schwalm. 17

Beyer, d. drei Gleichen. 10

Beyrich s. Carte. 5

Beyschlag s. Carte.

Bibliographie d. deut.
Zeitschr.-Litt.

Bibliotheca botanica.
Bibliothek d. Gesamtlitt.
— hist.

— vaterländ. Schauspiele. 1

Biblische Gesch.: Glattfelter. 7
— — f. Israeliten: Mantner. 7
Bichler s. Steig].
Bierkarten-Verse : UnterbecK.17
Biesenbach, Geflügelzüchter. 14

Binnensechifahrt, privat-
rechtl. Verhältnisse:
Guttentag.

Birckenstaedt, Lebensfragen.
Bismarek u. Leipzig : Penzler.

— theman and the statesman.

BissVerletzungen durch tolle
Tiere: Kirchner.

Blase, Kupf�er’sche, morpho-
log. Bedeutg.: Sobotta.

Bloch'’s Militär-Festmappe.
Böhme, Rechenbb.
Botanik: Bibliotheca.

Brauchitsch, Verwaltungs-
gesetze.

Braun, Morgenland.
Braunbehrens s. Brauchitsch. 3

Breslau, Bist,: Schematismus. 2

Bretschneider, map of China. 10

Briefposttarif. 12

*Brüll, Reden. 2

Brüning, Aachener Chronik. 9

Bruno s. Schulbibliothek. 8

Buchdruckerkunst: Archiv. 12

Buchhaltung im Versiche-

rungswesen : Schiller. 3

Bukowina, Archiepiscopal-
Diócese : Schematismus. 2

QU

SO

i

CIE

ji

_

M

Ov

ARR
>

DORO

— K.: Fischer. 10

Bulle s. Stil. 16

Bum s. Klinik. 4

Busch 8s. Bibliothek. 9

Büttner s. Scholz. 7

Caldow s. Berlepsch. 15

Carlyle s. Bibliothek. 1

Carte géologique de l’Europe. 5

Chile, Fauna: Jalirbücher. 5

China, K.: Bretschneider. 10

Chirurgie, deut. 4

*Christomanos, Tagebuch-
blätter. 9

Civilprozess8gesetZe, Österr.,
802. Bedeutg.: SKkedI. 3

Civilprozessordnung : Gareis. 3

Cohn, Tuberkulin. 4

Cuno 8. Guttentag. 3

CzekansKy, Jugendsehriften. 7

Czoernig, Executionsorâng. 8

Daiber, Ylora v. Württem-

berg. 5
Daniel s. Kirche. 2

*Dasbach, Volksschulwesen. 7

Degener, Abwäss8er. 4

DeKklamator, christl,: Maurer. 17

Demattio, grammatica ita-

liana. 8

DenkKsechriften d. kaiserl.
Akademie d. Wiss.

Deschaumes s.Schulbibliothek.8

Deutsch, Dichtg.: Goedeke. 8

Deutsch, Sprachbau : Finck.
— Unterr.: Kirsch.

Diathese, harnsaure : Klinik.
Dickmann s,. Schulbibliothek.

Diefenbach, Heimatkde,
Dienstalters-Liste d. ros8-

ärztl. Personals d. deut.
Armee.

Dietzi, wär hett glütet? 15

Domansky, Missionsröslein, 2

Dönitz, Tuberkulin, 4

Dresden, kgl. Sammlgn.:
Führer. 16

Duruy s. Schulbibliothek. 8

Eckert’scher Schulatlas :

Nestler. 7

Elsass8-Lothringen, K.: Alger-

=]

00

i

=

0

missen. 10

Emanuel: Reinhard. 15

Engelborn's RomanbiÞl. 15

Entwicklung, wirtschaftl.
Uu. 80Z.: Beukemann. 3

Eppler, Lebensbaum. 15

Erdhälften, K.: Gaebler. 10

Erziehungslehre: Lindner. 7

Europa, K.: Gaebler. 10
— geolog. K.: Carte. 5

Ex ekutionsgordnung, österr.:

Czoernig.
Fabrikanten, Taschenb.:

Bender. 12

Familienkalender, Nürn-

berger 17

Fanblas,
“

Abenteuer : Louvet
de 15

*Pessel-Ballon, d. 11

Finck, Sprachbau. 8

Fischer, K. d. Bukowina. 10
— s8tenogr. Schiller- u. Goethe-

Album.
— Bertha Steiger s. Biblio-

thek. 15
Fisgchküche: Pröpper. 14

Flach 8s, Roman-Schatz. 15

Fiteming s. Berlepsch. 15

Fortbildungshefte f. Stenogr. 7

France, tour : Schulbibliothek. 8

Frank s. Bibliotheca. 5

Frankfurt a. M.: März- Feier. 9

Franziskusblüten. 2

Französisech : Schulbibliothek. 8
— Sechulausgaben

,

Liste:
Müller. 8

— Vokabular.: Goerlich. 8

Frauen, verkaufte : Kronegg. 15

Frauenkrankheiten, nervöse:
Krantz.

Freikirche, ev.-luth., 8ächs.:

Verhandlungen. 2

Freimaurerei, deut.: Stern. 17

Fremdspraechlicher Unterr.,
neue Babnen : Baerwald. 8

Freytag, K.v.West-Russland. 10

Friede, westfäl.: Philippi. 9

Friedens- u. Kriegszeit zw.

Adria u. Drina: CzeKkansKy. 7

Friedrich III, Kaiser:

Poschinger. 9

Führer durch d. könig].
Sammlgn. zu Dresden. 16

Gaebler, K. d. Erdhälften. 10
— K. yv. Europa. 10

— Volksschul-Atlanten. 7

Gareis, Reichsgesetze. 3

*Gaudenz , Liebfrauenlobs
Marienleben. 2

Gebet, Schule: Schneider. 82

Geflügelzüchter, Ratgeber:
Biesenbach. 14

14
-

Gehrmann s. Musiker. 16

Geisenheim, Lehranstalt f.
Obstbau : Goethe.

Geister, Umwälzg.: Volks-
sCchriften.

Gemeinde-Verwaltung Wiens.

Geographie, Unterr., Metho-
dik: Handbuch.

Germania, monumenta histo-
rica: Monumenta.

Gesang, Unterr.: Linnarz.
Geschichte : Bibliothek.

Geschichtsunterricht, Metho-
dik: Handbuch.

Geschwülste u. Infections-
Krankh,: Lubarsch.

Gesetze, deut., Sammlg.:
Gareis. 3. — Guttentag.
3. — Taschen - Gesetz-
sammlung.

— HandbibÞbl.: Meinhold.

Gewerbe-Aufsichtsbeamte :

Mitteilungen. 12

Gewerbegerichte, deut. Ge-
Setz: Guttentag.

Gewerbeordnung, deut.:
Guttentag. 3

Glattfelter,bibl. Geseh. 7

Gleichen, d. drei: Beyer, 10

Glück auf, ibr Knappen all!

Czekansky.
Glütet, wär hett gl.: Dietzi. 1
Goedeke,deut. Diechtg.
Goerlich,französ. u. engl.

Vokabularien. “8

Goethe, Lehranstalt f. Obst-
bau zu Geisenheim. 14

— Werke. 1

Goethe-Album, stenogr.:
Fischer.

Goetze s. Goedeke. 8

Gröger, Hirtenlieder. 15

G'’schaftlhuber, d.: Rauchen-

egger. 17

*Günther, Recht d. Frau
auf Arbeit.

Gurlitt, Baukunst FranKk-

[yi

R

CASO
Go

00

reichs. 13

Guttentag’'s Sammlg. deut.

Reichsgesetze.

Habsburg-Stephansthurm-Kalender. 17

Hagenbach-B., Krippen. 4

Hahn, Harfenklängs. 15

Ballbauer s. Meinhold. 3

Halter, Strassburger Bese-

gard. 15

Hammer u. Amboss: Cze-

KansKy.
Handbuch d. spec. Methodik. 7

Handbüehlein ft. Radfahrer
in Nürnberg. 10

Händel, Oratorien: Weber. 16

Handschuhsheimer Dialekt
u. Neuhochdeuts ch, Wrtrb.:
Lenz.

Handwörterbuch 4d. bibl.
Altertums.

Hannemann, Kochb. 14

*Hansjakob, Kanzelvorträge. 2

Happel, KehlkoptmusKeln. 4

Harder, Moskauer Congress. 10

Harfe, Orchesterinstrument :

SNOer. 16

Harfenklänge: Hahn. 15

Hashagen, Kreuzfahrten. 2

Hauchecorne 8s. Carte. 5

Haug s. Vorträge. 4



Wöchentliches Verzeichnis € 1, 5. Januar 1899.

Heidelberg,naturhist.-med. *Krauss, Zähne, 4 | Mieze u. ihre Vice: Bloch. 15

E Pre Verhandlungen. 5

|

Kreowski, schlag. Wetter. 15 | Militär-Festmappe: Bloch. 15

Ui „ Wiss.: Schneider. 2

|

Kreuzfahrten, seelsorgerl., | Militärstrafgerichtsordnung. 3

jmatkunde: Diefenbach. 7 im Kampfe wider Irr-  Militärstrafgerichtso0rdnung :

HenepWerke. 1

|

tümer: Hashagen. 2 | Meinhold, Taschen-Gesetz-

Unen, med. Klinik zu Krippen, hygien. Bedeutg.: s8ammlung. 3

HerbinA,
_

4

|

Hagenbach-B. 4

|

Minden s, Bibliotheca. 5

* er
ei Nephritis : Henschen. 4

|

Kronberg, d.v., u.ibr Herren- Mineralwasger-Fabrikanten :

c IZ,Militärstrafgerichts- sitz: Ompteda. 9

|

Kalender.
Hor,uf .

3

|

Kronegg, verkaufte Frauen. 15

|

Missionsröslein : DomansKky. 2

Her:Dipimi : Henschen. 4

|

Kühne 8. Bloch. 15

|

Mitteilungen a. d. Jabres-

Hes tation bei Chlorose : Kulturpflanzen, landwirt- Berichten d. Gewerbe-Auf-

Hiekma,en. 4

|

gchattl., Düngg.: Maas. 14

|

sgichtsbeamten. 12

Victo
ann, Taschen-Atlas. 10

|

Künste, Þbild.: Stil. 16

|

— d. vorderasiíat. Gesellsch. 8

Gien
u. Weihnachtslieder : KuZela, Liederb. 7 Mode, d.

'

12

Birth zg ;
15

|

Latscha, nationale Ansiedelg. 3

|

Monate, d. 12: Müller. 7

Hof- u Si Lawn-Tennis-Spiel: Pfaund- Monteton s. Pferde. 4

Vv. Bad aats-Handbuch er. 17

|

Monumenta Germaniae histo-

Holmes29 3

|

Lebensbaum, Blätter u. rica.

Horten7 Berlepseh. 15 Blüten: Eppler. 15

|

Morgen, wie er tagt: Ber-

*JacoLygrisdictionsnorm.3

|

Lebensfragen : Birckenstaedt. 1 lepsch. 15

Jahrbuch aareuhäuser. 3

|

Ledóchowski,Wetterprognose. 5

|

Morgenland: Braun. 10

Tahrbüecl
f£ Maschinen-Ind. 13

|

*Lehmen, Philosophie. 6

|

Morgenthaler, Tridentiner

Jahresbe2r, Zoolog. 5

|

Lehrerversammlung,schlesw.- Weinbaukongress. 14

Telin Fnericht d. Pharmacie. 5

|

holst,.: Verhandlungen. 7

|

Moskau, Kongress: Harder, 10

*JentajhVathemat. Tafeln, 7

|

Lenz, Wörterb. 8

|

Motive f. d. Accidenzsatz. 12

In diane, Agrarkrisis. 3; *Lichtenberger, R. Wagner. 16

|

Mozkin, Juden in Palästina. 3

You OLInordamerikan.:
| Liebe, christ1.; Schaepmann. 2

|

Mugdan 8. Guttentag. 3

Joanellt” 2 | Liederbuch: KuZzela. 7. — Müller, französ. Schulausg. 8

Joanellis. Louvet de CG. 16 Mair. 7

|

— zwölf Monate.

Italienisch e ,

7 Liederstrauss: Mair. 7

|

— Patentanwaltsstand. 3

Demattig.
 Mmmatik : Lilis Brautschatz : Berlepsch.15

|

Müller-B., Tonbildg. od. Ge-

Juden in Palästina :
8

|

Lindner, Erziehgslehre. 7 8angunterr. 16

Juriadiktigezdetina: Mozkin. 83

|

Linnarz, Gesang-Unterr. 7

|

Musik, Essays: Pfordten. 186

Horten
norm, österr.: Löffler s. Bericht. 4

|

Musiker, berühmte. 16

Just, Naturbeilverfah
3

|

Lohmann s. Kalender. 12

|

Nahrungsmittel-Tafel : Kalle. 7

Kaiserbl ps CLuVertanren, 4

|

Lotter, Sagen v. Nürnberg. 9

|

Nasenaffektionen u. Augen-

Kal
Toa 9

|

Louis XVI., règne: Schul- erkrankgn., Beziehgn.:

TLender f. Mineralwasser- bibliothek. 8| Vorträge. 4

Abrikanten. 12

|

Louvet de C., Faublas. 15

|

Naturheilverfahren u. Kneipp-

Kaj
ermin- u. VormerKb. 17

|

Loewe s. Guttentag. 3 Kur: Just. 4

K
e, Nahrgsmittel-Tafel. 7

|

Lubarsch, Geschwülste. 4

|

Naturlehre : Kraus. 7. —

e
Mm@rer 8. Bericht. 4

|

Lueger s, Gemeinde-Ver- Steigl. 7

amphausen 8. Arbeiten. 2 waltung. 3

|

Negerknabe, e. gefangener
Kartoffelküche: Pröpper. 14

|

Luerssen s8. Bibliotheca, 5

|

u. freier: Autenrieth. 2

Katholizismus: Kirche. 2

|

Luther’s Werke. 2

|

Nestler, Eckertscher Schul-
Regelbuch : Stahel.

:

17

|

Lycéen, journal pendant le Atlas. 7

Kehlkopfmuskeln,Funktion : siège de Paris: Schul- Neujahrsblätter d. Prov.

Happel. .

4

|

bibliothek. 8s

|

Sachsen.

Rinder, Belebrg.: Meister-G. 7

|

Maas, Kulturpflanzen. 14

|

Neujahrs-Gruss a. Nürnberg. 10

Rirchs, kath. 2

|

Mach, Offenbarg. d. Alten Niccolini, fasti tribunorum

Kirchenzeitung, neue luth. 2

|

Bundes. 7

|

plebis. 9

RKireh]8. Mair. 7

|

Mädchen, gefallene: Schulz. 8

|

Nothnagel s, Pathologie. 4

Kirchner, BissVerletzgn. 4

|

Magda, Gräfin: Roman-Schatz.15

|

Nürnberg : Familienkalender.17

— Zabhnheilkde. 4

|

Mair, Liederb. 7

|

— Ansichten : Neujahrs-Gruss.10
Kirsch, deut. Unterr. 7

|

— Liederstrauss. 7

|

— Sagen : Lotter. 9

*Kirstein, Grundbesitz d. Makower s. Guttentag. 3

|

Nussbaum s. Kalender. 17

Prov. Sachsen. 14

|

MalariakranKkheiten : Patho- Oberhummer, Syrien Uu.

Rlinik, Wiener. 4

|

logie. 4 Kleinasien. 10

Knabenturnen, Stoffpläne: Malbuch: Alphapinx. 7

|

Oberinnen, Büchlein : Schnei-

Riemann. 7

|

Manes, Pseudonym. 3 der.

Knochen, Krankh.: Chirurgie. 4

|

Mannaberg s. Pathologie. 4

|

Offenbarung d. Alten Bundes :

— TuberkKulose : Chirurgie. 4

|

Markwart, d. Klosterknecht : Mach. 7

*Kobell, Schloss Berg. 16

|

CzekansKy. 7

|

*Oelwein, Suchende. 15
*— Schloss Neuschwanstein. 16

|

Marx, Tollwut. 4

|

Ompteda, v. Kronberg. 9

Kochbuch : Hannemann. 14.— März-Feier, Frankf. 9

|

Organe, wasser-Becernier.,
Pröpper. 14. — Ruths. 14

|

Maschinen-Industrie: Jabr- Anatomie: Bibliotheca. 5

Kohl s. Steig]. 7

|

bueh. 13

|

Orgel: Schubert. 16

ohn s. Mautner. 7

|

Mathematik, Tafeln: Jelínek. 5

|

Orient, Altertumskde.: Mit-

Kölbl 8s. Klinik. 4

|

Maurer, christl. Deklamator. 17 teilungen. 8

Konfusion, Wirkgn.: Sachs. 8

|

Mautner, bibl. Gesch. 7

|

Otologie : Vorträge. 4

oenig s. Dienstalters-Liste. 4

|

Medizin, Studium d. Frauen : Packetposttarif. 12

räfte, m. vereinter, Walten: Penzoldt.
:

4

|

Patentanwaltss8tand, deut.:

CzekansKy. 7

|

Meinhold's jur. Handbibl. 3s

|

Müller. 3

Aranken, d., Trost. 2

|

Meister-G., was ich meinen Pathologie u. Therapie, spec. 4

Krantz, nervöse Frauen- Kleinen lehre. 7

|

Peiser s. Mitteilungen. 8
krankn. 4

|

Mensch, d. schöne: Stil. 16

|

Penzler, Bismareck u. Leipzig. 9

Kraus, Naturlehre. 7

|

Methodik, spec.: Handbuch. 7

|

Penzoldt, Medizinstudium
Krausse s. Chirurgie. 4

|

Metzig, Arithmetik. 7 d. Frauen. 4

15



16 Wöchentliches Verzeichnis M 1. 5. Jauuar 1899.

Peucker 8. Freytag.
Pfauudler, Lawn-Tennis-

Spiel.
Pfeiffer, Typhusepidemien. 4

Pferde, unsere. 14

Pfingschtmondâa vun hitt
ze: Dâa: Schneegans.

Pfordten, musikal, KSs8aYS.
Pharmazie: Jahresbericht. 5

Philippi, westfäl. Friede. 9

Philonis Alexandrini opera. 8

Physik, Grundr.: Jordan. 7

Pick s. Neujahrsblätter. 9

Plate s. Jahrbücher, ö

Poetik : Wolff. 8

Pollak, Wiedereinsetzg. in
d. vor. Stand. 3

Poschinger, Kaiser Friedrich. 9

Postheft: Schmarje. 7

Prediger-Verein, rhein.:
Arbeiten.

Pröpper's Kochbb.

Pseudonym, Recht: Manes,
Radfahrer in Nürnberg:

Handbüechlein.
*Radlers Wochenhefte.

Rauchenegger, G'schaftel-
huber.

Rechenbücher: Böhme. 8

Rechtsgeschichte: Zeitschrift 3

Reichsbuch, deut.: Spemann. 3

Reichstags-Handbuech. 3

Reif, e., fiel: Berlepsgech.
Reimann s. Musiker.

Reinhard, Emanuel.

*Retzbach, Handwerker a.

Kreditgenossenseh.
Revolution, französ.: Biblio-

thek. 1

Ribbeck, 0.: Wachsmuth. 8

Riehm s. Handwörterbuch. 82

16

15

Riemann, Knabenturnen. 7
— Turnbefehle. 7

Roman- u. Novellen-Schatz. 15

Ropp, Bauernstand. 3

Rossärzte d. deut. Armee:
Dienstalters-Liste.

Ruseh s. Handbuch. 7

Russland, west]., K.: Freytag. 10Ruths, Kochb.
Sachs, Konfusion.

Säugetiere: Weber. 5

Schäfer, Sehnen u. Sterben. 15
Schaeffer s, Böhme. 7

Schaepmann, christ), Liebe. 2

Scharlach-Herz: BHenschen. 4

Schauspiele, Vaterlängd. :

Bibliothek.
Schematismus d. Bisth.

Breslau. 2
— d. Bucovinaer AÁrchie-

piscopal-Diócese. 2

Scherl, Berlin hat Kein

Theaterpublikum.
SchiffsmaschinenKunde :

Wilda. 13
Schiller in Lauchstädt: Neu-

jahrsblätter. 9

Schiller, Buchhaltg. im Ver-

sichergsWwegen. 3

Schiller-Album,8tenogr.:
Fischer. 7

Schmarje, Postheft. 7

Schmid s. Bericht. 4

Schneegans, Pfingseht-
mondâa vun hitt ze Daâ.

Schneider, Büchlein f. Obe-
rinnen. 2

Schneider, Schule d. Gebetes. 2
— Wiss. d. Heils. 2

Schneider-A. s. Habsburg-
St.-Kalender. 17

Scholz, stenogr. Lesgseb. 7

Schöpfung, d.: Volksschriften. 1

Schriften d. Verbandes
deut. Arbeitsnachweise. 3

Schubert, Orgel. 16

Schuchardt 8. Chirurgie. 4

Schulbibliothek,franzús. u.

en 8

Schulz, gefallene Mädchen. 3

Schwalm, Beweggsspiele. 17

Schwartz 8. Schubert. 16

Schweisshund, Zucht: Bern-
storif. 14

Seepe 8. Kirsch. 7

Sehnen u. Sterben: Schäfer, 15

Seidel s, Neujabrsblätter. 9

Seidenspinner s. Taschen-

Gesetzsammlung.
Siegert, Unkeuschh.

SKed1l, Civilproces8sgesetze.
Snoer, Harte.

Sobotta, Kupf�fer’'sche Blase.

Spemann's deut. ReichsÞb.

Spengel s. Jahrbücher.

*Spiegel, Unfälle.

Spielberg s. Engelhorn. 1

*8Spohn, Infanterie- Unter-

—_

QP
GIU
OI

O

U3

PS

offizier. 11

Sprachen, fremde, Sprech-
unterr.: Baerwald. 8

Stahel’s Kegelb. 17

Stand, vor., Wiedereinsgetzg.:
Pollak.

Statistik d. Sanitätsverhält-
nisse d. österr. Heeres. 4

Steiermark, Miscellen: Zahn. 9

Steiger, Bertha : Bibliothek. 15

Steigl, Naturlehre.

Stenographen : Fortbildungs-
hefte.

Stenographie, Eiuiggs.-Syst.,
Fortbildgsb.: Scholz.

Stephan s. Guttentag. 3

Stern, d., Vv. Bethlehem. 17

Stil, d., in d. bild. Künsten. 16

Strassburg,Besegard : Halter.
15Sturm s. Meinhold.

*Sudermann, Reiherfedernu. 6
Syrien u. Kleinasien : Ober-

hummer. 10

Tages- u. Lebensfragen. 1

Talmi: Engelhorn. 15

Taschenbuch, Zürcher. 9

Taschen-Gesetzsammlung. 8

Theater-Almanach, neuer. 16

Therapie d. Gegenwart. 4

Tollwut, Beilg.: Marx. 4

Tonbildung 0d. Gesang-
unterr.: Müller-B. 16

Tribuni plebis, fasti: Nicco-
lini.

Tropten im Ozean : Adlers-
feld-B.

15Trudt 8s. Latscha.

Tuberkulin, Erfahrgn.: Cohn. i
— Wertbestimmg.:Dönitz. 4

Tupetz 8. Lindner. 7

Turnen, Befehle etc.: Riemann. 7

Typhusepidemienu. Trink-
Wwassger: Pteiffer. 4

Ueberhorst s. Tagesfragen. 1

Ubersichtskarte d. Dislo-
cation d. österr. Beeres. 11

Ulmenhorst, Hoftng. v.: Ber-

lepsch. 15

UnkKeusechheit: Siegert. 4

UnterbeckK, Bierkarten-Verse.17
Upsala,med.Klinik : Henschen. 4

Vegetarianer-Speise-Haus,
Willkommen : Winter. 4

Vergiss8meinnicht m. Aus-

s8prüchen Vv. Klassikern. 15
— m. BibÞbelsprüchen. 2

Verhandlungen d. Synode
d. ev.-luth. Freikirene in
Sachsen.

— d. schlesWw.-holst. Lehrer-

versammlg. in Flensburg.
— d. naturhist-.med. Ver. zu

Heidelberg.
Verwaltungsgesetze,preuss.:

Brauchitsch.

Vogel s. Jahrbueh. 1

Volkssechriften z. Umwälzg.
d. Geister.

Vorderasiatische Gesell-
schaft: Mitteilungen. 8

Vorträge üb. Otologie. 4

Waal s. Kirche. 2

Wachsmuth, O. Ribbeck. 8

Walde s. Meinhold. 3

Waldmann, Hans : BibliotheKk.15

*Walter,
Moral.

Warenbezeichnungen,Schutz-
gesetz: Guttentag. 3

*Watermeyer, Deutsch-Süd-
west-Afrika. 14

Weber, C. M. v.: Musiker. 16

Weber, Händel's Oratorien. 16
—_— Säugethiere. 5
— Hans Waldmann s, Bi-

bliothekK. 15

Weichelt 8s. Jahresbericht. 5

WeinbauKongress8, Triden-
tiner: Morgenthaler.

Westfalen, Gemeindever-

ww

RN

Socialpolitik u.

14

fassgsges.: Brauchitsch. 3

Wettbuwerb, unlauterer:

Guttentag. 3

Wetter, s8Cchlagende: Kre-
0Wws8Ki. 15

Wetterprognose:Ledöchowski.5
Wien : Gemeinde-Verwaltung. 3

Stadtphysikat, Amts-

thät1gK.: Bericht.
Wilda, Schiffsmaschinenkde. 13
Wildküche : Pröpper. 14

Wilhelmi s. Guttentag. 3

Winckler s. Vorträge. 4

Winter, Vegetarianer-Speise-
Haus.

Wolf, Poetik. 8

Wunschbuch: Ambros. 17

Württemberg, Flora : Daiber. 5

Young, Indianer Britisch-
Nordamerikas.

Zahn, steir. Miscellen.

Zahnheilkunde, Studium:
Kirchner.

Zeitschritt d. Aachener Ge-
gchichtsVver.

— f. Rechtsgesch. 3

Zeitschriften, Litt., deut.:

Bibliographie.
Zeitungs-Giftmischerei, judo-

Krat.
Zimmerer s. Oberhummer. 10

Zobeltitz s. Engelhorn. 15

Zoologie: Jahrbücher. 5

Zürich: Taschenbuch. 9

A

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrichs’�chen Buchhandlung in Leipzig.
Dru von Auguſt Pries in Leipzig.


